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DULLES KALBĖJO VAKARŲ BERLYNE
Valstybės sekretoriaus atsilankymas sutapo 
su Vokietijos kapituliacijos diena prieš 13 m.
BERLYNAS. — Valstybės sekretorius John F. Dulles, pasi

baigus Nato tarybos konferencijai Kopenhogoj, užsuko į Vakarų 
Berlyną ir pasakė kalbą miesto senate.

Jo atsilankymas ir kalba su
tapo su nacių Vokietijos kapitu
liacija “be jokių sąlygų” 1945 
m. gegužės 8 dieną. Vakarų Ber
lynas, daužomas iš visų pusių 
komunistų jūros bangų, vaiz
džiausiai simbolizuoja Sovietų 
triumfą po karo ir vakariečių ne
sugebėjimą laimėti taiką.

Dulles pagyrė berlyniečius už 
atsistatymą iš karo griuvėsių ir 
užmetinėjo Sovietams už duotų 
pasižadėjimų nepildymą, kaip 
Vokietijos suvienijimo, taip ir 
kitais klausimais.

Valstybės sekretoriaus nura
minimas berlyniečiams buvo ne
bent tas, kad JAV armija liks ir 
toliau Vakarų Berlyne ir nesi
duos išstumiama.

Aiškino, kas yra Sovietai
Jei JAV valstybės sekretorius 

būtų šitokius žodžius pasakęs 
nacių kapituliacijos dienomis 
prieš 13 metų, kaip kalbėjo ket
virtadienį Dulles, pasaulis šian
dien atrodytų daug šviesesnis.

Dulles pasakė: “Sovietų pro
paganda prieš Ameriką sutampa 
su jų planais atsiekti dominaciją 
pasauly pasigaunant Sovietų- 
Kinijos karine galia.”

Šio tikslo siekiant Sovietai ir 
bando suardyti Vakarų valsty
bę, išmušti Nato šalims gyny
bos skydą ir reikalauja moder
nius atominius ginklus palikti 
tik jiems, daugiausia pasižymė
jusiems svetimų žemių užgro
bimais ir kitų užpuldinėjimais, 
pasakė Dulles.
Doenitz kaltina Eisenhower į

Admirolas Doenitz, buvęs na
cių Vokietijos galva nuo Hitlerio 
nusižudymo bal. 30 d. iki kapi
tuliacijos gegužės 8 d. (1945), 
paskelbė Muencheno žurnale 
“Quick” atsiminimus iš tų lem
tingųjų dienų.

Adm. Doenitz buvo nuteistas 
10 m. nugalėtojų teisme Nuern- 
berge. Jis kaltina gen. Dwight 
D. Eisenhowerj už 17 mil. vo
kiečių atidavimą komunistams, 
už užleidimą raudonajai armijai 
užimti Berlyną ir aplamai už šių 
dienų Europą.

Doenitz tvirtina, kad anglų 
vyr. armijos vadas marš. Mont
gomery buvo priėmęs Doenitzo 
valdžios pasiūlymą — kapitu
liuoti vokiečiam Vakaruose prieš 
anglus, amerikiečius, bet tęsti 
karą rytuose prieš komunistus. 
Bet gen. Eisenhower, vyriausias 
sąjungininkų vadas, įsakęs mar
šalui Montgomery nepriimti da
linės Vokietijos kapituliacijos.

Amerikos žurnalas 
skirtas Lenkijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV informacijos agentūra, lei
džianti rusų kalba žurnalą So
vietų publikai (mainais už Mas
kvos žurnalą, platinamą Ameri
koj) nuo rudens Ispausdins šį 
žurnalą ir lenkų kalba ir platins 
komunistinėj Lenkijoj.

Lenkijos komunistai galės 
mainais platinti Amerikoj savo 
propagandinį leidinį anglų kal
ba. “America Ilustrated” spau
sdinama rusų kalba 52,000 eg
zempliorių. Tiek pat egzemplio
rių bus spausdinama ir lenkų 
kalba.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Geležinkelių streikas Anglijoj
LONDONAS. — Anglų vy

riausybė ieško būdų, kaip sus
tabdyti geležinkeliečių streiką, 
kuris gali paraližuoti šalies pa
grindinį susisiekimą. Autobusų 
šoferių streikas Londone eina 
penktą dieną. Bet dirbant pože
miniams traukiniams ir taksi 
šoferiams, autobusų streikas pil
nos suirutės didmiesty nesukė
lė.
Rene Pleven pasitraukė

PARYŽIUS. — Rene Pleven 
penktadienį turėjo prisistatyti 
su naujai sudaryta vyriausybe 
parlamentui, bet pasitraukė į ša
lį ir paprašė prez. Coty, kad jis 
ieškotų naujo kandidato į pre
mjerus. Pleveno planus išardė 
radikalsocialistai, staiga atitrau
kę paramą. Vyriausybės krizė 
Prancūzijoj tęsiasi ketvirtą sa
vaitę.
Marconi ar Popovas?

MASKVA. — Trečiadienį, ge
gužės 7 dieną, Sovietai šventė 
radijo dieną ir kartojo seną pro
pagandos giesmę, jog jų A. S. 
Popov yra radijo išradėjas. Mo
kslo istorijoj radijo, bevielio te
legrafo išradėju laikomas italų 
mokslininkas Marconi.

Nušovė arabų redaktorių
BEIRUTAS,

SKELBIMŲ RINKĖJAS IŠSPAUDĖ IŠ 
FIRMŲ AFL VARDU VIRŠ $1 MILU. 
Unijai teko $252,000, agentas pasilaikė $914,009

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas unijų ir kom
panijų neleistinai veiklai tirti atidengė naujų uždarbiavimo būdų, 
kurių parodo žmonės su iniciatyva šioj tūkstančių galimybių šaly.

Iškviestam AFL New Yorko- 
valstybė iždininkei Haroldui Ha
noveriui buvo pasakyta senato 
komitete, ar jam žinoma, kad 
47% jo /organizacijos pajamų 
per pastaruosius 9 metus buvo 
vaisius prekybos firmų šantaža
vimo, vykdyto AFL vardu pri

vataus asmens — Benjamino
Libanonas. — i Lapensohno ?

Nasib Matni, laikraščio leidėjas! 
ir redaktorius, buvo nudėtas 11 
šūvių, grįžus iš redakcijos namo 
ir lipant iš automobilio. Matni 
buvo didelis Libanono provaka- 
rietiškos politikos priešininkas ’ 
ir Nasserio — Jungtinės Arabų 
Respublikos propaguotojas.

Hanover atsakė, kad tai jam 
buvo nežinoma, ir mielai prisi
dėjo prie Lapensohno konevei
kimo. “Mums keista, kad jūs 
apie jį nieko anksčiau nesužino- 

i jote”, pasakė komiteto pirminin
kas sen. McClellan (dem., Ark.).

Pacifistai nuteisti 60 dienų
HONOLULU, Havajai. —Fed. 

teisėjas Jon Wiig nuteisė kalėti 
po 60 dienų tuos 4 Amerikos pa- ■ 
cifistus, kurie bandė plaukti 
“Golden Rule” jachta į Eniwe-j 
tok vandenis Pacifike ir tuo su
stabdyti 
Teisėjas 
niai. Jie 
tik tada, 
naujo, kas esą JAV teismo įsa
kymo laužymas arba jo įžeidi
mas.

Biznis iš unijos metraščio

Vėliausios Žinios

rudenį, po atostogų, bus 
apsieiti be kareivių sar-

Prancūzijos prezidentas

@ Prez. Eisenhoweris įsakė 
sufederalintai Arkansas valsty
bės tautinei gvardijai baigti 
Little Rock aukštesniosios mo
kyklos saugojimą gegužės 29 
dieną. Gegužės 28 dieną mokyk
la pradeda atostogas. Dar neaiš
ku, ar 
galima 
gy bu.

©
Rene Coty prikalbino radikalso- 
eialistu colitika Rene Billeres * r
pabandyti laimę vyriausybei su
organizuoti. Rene Pleven atsi
sakė tolesnių pastangų lipdyti 
naują ministerių kabinetą.

@ Pradžiai du Olandijos karo 
laivai-naikintuvai bus apgink
luoti JAV vairuojamomis rake
tomis “Terrier”, o vėliau — ir 
daugiau laivų.

O Argentinos policija turė
jo eilę susirėmimų Buenos Aires 
gatvėse su demonstruojančiais 
peronistais ir reikalaujančiais 
duoti leidimą grįžti Peronui na
mo.

® JAV aviacijos majoras John 
son pakilo lėktuvu 91,249 pėdas 
ir paveržė iš prancūzų aukščio 
rekordą (80,190 pėdų), pasiektą 
pereitą penktadienį.

Irakas kalbina
Kuwait sąjungon

JAV VICEPREZIDENTUI LIMOJE 
PATAIKĖ PLYTGALIU Į SPRANDĄ

Vienam iš jo palydovų, Sherwood, perskėlė dantį
LIMA, Peru. — JAV viceprezidentui Richard Nixonui bandant 

prasiveržti pro 2,000 nedraugiškų studentų minią į San Marcos 
universitetą Peru sostinėj, daugis iš jų pasitiko svečią ne tik 
piktais, užgauliais šūkavimais, bet ir akmenimis.

Indonezija kimba 
prie amerikiečių

Kaltina sukilėlių rėmimu
DžAKARTA, Indonezija. — 

Prezidento Sukamo valdžia skel
bia naujų kaltinimų Amerikai. 
Esą, Washingtono vyriausybei 
žinant, Amerikos pirkliai pri- 
siuntę ginklų sukilėliams.

Paskelbta R. S. Hirsch iš Ame 
rican Sales Co. San Francisco 
mieste, telegrama, pasiųsta In
donezijos sukilėlių vyriausybės 
vidaus reikalų ministeriui. Te
legramoj pasakyta, kad firma 
gali pasiųsti 50,000 pusiau au
tomatinių šautuvu (7.35 mm.) 
ir 15 mil. šovinių.

Indonezijos valdžios žmonės 
tvirtina, kad kovo ir balandžio 
mėn. amerikiečiai, jų vyriausy- 

į bei žinant, prisiuntė nemaža gin-
0 Laivyno balistinė raketa,' klų į Sumatros salą sukilėliams, 

skirta povandeniniams laivams,; Kitas sukilėlių ginklų šaltinis 
“Polaris” per bandymus Cape esąs Formozoj (tautinės Kini- 
Canveral, Fla., užsidegė ir spro- jos).
go, praėjus 10 sekundžių. Lai
vyno mokslininkai sako, kad šis 
sprogimas buvo numanytas ;ir. 
bandymas laikomas pasisekęs.

0 Valstybės sekretorius Dul-
les penktadienį susitiks Paryžiuj teisinti ginklų užpirkimus'iš ko- 
su JAV ambasadoriais Europoj.
Jie buvo sukviesti aptarti 
Dulles tarptautinę padėtį.

Peru studentai kartojo komu
nistų šūkius, “Nixonai, važiuok 
namo”. Universiteto sienos bu
vo apklijuotos raudonais plaka
tais ir tokiais užrašais, kaip 
“Mirtis jankių imperializmui, 
šalin atominis karas”.

Viceprezidentas Nixonas, ne
paisydamas vietinės valdžios, 
nei JAV ambasados patarimų, 
vis tik bandė nuvykti į San Mar
cos universitetą ir ten išaiškinti 
studentams Washingtono poli
tiką.

Viceprezidentas energingai lai
kėsi ir po to, kai jam plytgaliu 
kad ir nesunkiai pataikė į spran
dą. Vienas iš Nixono palydovų, 
Jack Sherwood, gavo akmeniu į 
burną. Jam perskėlė dantį.
Nedavė Nixonui kalbėti

atominius bandymus, 
juos nubaudė sąlygi- 
bus sukišti į kalėjimą 
jei bandys plaukti iš

JAV tebeslepia II 
karo diplomatiją

Iš senato k-to tyrinėjimų iš- 
i aiškėjo, kad Benjamin Lapen- 
sohn pakišo AFL mintį leisti 
metraštį ir pavesti jam skelbimų 

j rinkimą. Per tiriamąjį laikotar- 
I pį Lapensohn išspaudė iš firmų 
$1,167,636. Iš jų $252,80J ati
davė American Federation of 
Labor, New York, kaip susitar
ta, o didžiąją dalį, $914,834, sau 
pasilaikė. AFL sumokėjo visas 
metraščio spausdinimo išlaidas.

Atvažiuoja šeikas pasitarti
BAGDADAS, Irakas. - 

šeštadieni atvažiuos Kuwait val
stybėlės šeikas Abdullah as-Sa- 
lim (as-Sabah pasitarimams /su 
Irako karalium Feisalu.

Gali į Bagdadą ta proga at
važiuoti ir Jordanijos karalius 
Husseinas, tuo pačiu reikalu —■ 
kalbinti Kuwaito šeiką į Arabų 
Federaciją, sudarytą iš Irako ir 
Jordanijos karalysčių ir konku
ruojančią su Jungtine Arabų 
Respublika (Egiptu-Sirija).

Anglija linki Irako-Jorda lijos 
federacijai stiprybės, bet vargu 
ji duos tokią teisę Kuwait pro- 
tektoriatui, kad jis sudarytų 
federaciją su kitomis pilnai ne
priklausomomis arabų šalimis.

Kuwait šeikystė Arabų pusia
salio pietuose pastaraisiais me
tais pasidarė svarbiausia anglų 
alyvos šaltiniu.

ši

Hirscho pareiškimas
i Valstybės departamentas to
kius priekaištus nuneigė. Atro
do, kad Sukarno vyriausybė pa
našiomis priekabėmis nori pa-

su

Skelbimas reiškė ramybę

“Teisė žinoti” nustumta 
į tolesnę ateitį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Išleidimą 20 tomų dokumentų 
apie JAV II pasaulinio karo di
plomatiją 1939—1944 metų lai
kotarpiu, valstybės departamen
tas sustabdė.

Mat ir po 19-13 metų kai ku
rie faktai iš Kąiro, Teherano, 
Jaltos ir Potsdamo konferenci
jų būtų sunkiai suvirškinami ir 
pateisinami plačiosios visuome
nės.

Apie Jaltą, tiesa, buvo nemaža 
dokumentų jau išspausdinta. Ta
čiau, patyrus, kad dokumentai 
buvo išcenzūruoti, š^o Reidinio 
istorinė vertė žymiai nupuolė.

Keletas .firmų atstovų, pa
kviestų liudyti, pasakojo komi
tetas, kad jos duodavo Lapen- 
sohnui skelbimus tik dėl šven
tos ramybės su unijomis. Kai 
kurios firmos sumokėdavo duo
klę tūkstančiais dolerių, bet pa
prašydavo, kad jų vardų met
rašty neminėtų.

BBB, švaraus bizniavimo biu
ras, žinojęs šią negražią Lapen
sohno praktiką ir pataręs fir
moms neįsileisti į šios rūšies re
klamą. Bet firmoms nesinorėjo 
pabloginti santykių su unijomis, 
nes atrodė, kad Lapensohn yra 
aiškiai jų įtakingas žmogus. La
pensohn, šitaip užsidirbęs šim
tus tūkstančius dolerių, iškelia
vo į platųjį pasaulį. Kur jis šian
dien yra, senato komitetui neži
noma, spėjama, Bermudoj.

JAV viceprezidentas norėjo 
prakalbėti į studentus riaušių 
vietoj. Bet studentai nesiliovė 
baubę ir leidę nedraugiškus šū
kius toliau. “Kame čia reikalas? 
Ar jūs bijote kalbėti, nenorite 
išgirsti faktų?” klausė Nixonas. 
Vietoj atsakymo, akademinis 
jaunimas tik šaukė ir kėlė toki 
triukšmą, kad sunku buvo ir ap
linkui girdėti svečio žodžius.

Keletą studentų, kurie bandė 
universitete pasakyti gerą žodį 
Jungtinėms Valstybėms arba 
viceprezidentui Nixonui, buvo 
apstumdyti ar net apmušti. Vie
ną tokį Amerikos draugą įmetė 
į universiteto fontaną.

Viceprezidentas Nixonas, lan
kydamasis po Pietų Amerikos 
respublikas, nevengia susitikti 
su minia, su radikališka ir blogai 
informuota studentija, kad išaiš
kintų, jog ne visos ir visų šalių 
blogybės būtinai turi pareiti nuo 
Washington© vyriausybės kal
tės.

munistų kraštų. 20 MIG lėktuvų 
jau gauta ir daugiau ateis ar- 

j Ūmiausiomis dienomis.
Sukilėlių teritorijos Sumatroj 

jau užimtos. Bet jie dar kovoja 
, Celebes, 

Molukų ir pačioj Javoj.
j Robert Hirsch, minėtos firmos 
Į dalininkas, patvirtino, kad jie 
į pasiūlė Indonezijos sukilėliams 
ginklų, bet užsakymo negavo ir 
vargu galėtų pasiųsti, nes vals
tybės departamentas to nelei
džia.

Ginklai, numatyti Indonezijos 
sukilėliams, buvo italų gam bos 
iš Mussolinio laiku, c

— Telegrama apie pirmąją sė-
n. Kretingalės (Klaipėdos aps.) įeIiose kitose\alose, 
tarybinis ūkis bal. 19 d. telegra
ma į Vilnių pranešė, kad prade-į 
tos sėti vasarinės kultūros. — 
Tauralaukio, Dumpių ir kitų ta
rybinių ūkių laukai šį pavasarį 
tręšiami iš lėktuvų. (E)

LSS suvažiavimas
Lietuvių Socialdemokratų Są

jungos centro komitetas nutarė 
šaukti suvažiavimą Bostone apie 
tą laiką, kada Įvyks Amerikos 
Lietuvių Kongresas.

Vieta, ir laiką nustatys, susi
tarus su socialdemokratų kuopa 
Bostone.

IŠRINKTA SLA PILDOMOJI TARYBA
Perrinkti visi dabartinės tarybos nariai

NEW YORK AS. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje rinki
mai pasibaigė balandžio 30 d. ir balsai jau suskaityti. Balsus 
skaitė St. Gegužis iš Mahanoy City, St. Michelsonas iš So. Bos
tono, ir V. Kamarauskas iš Edwardsville, Pa.

Visi dabartiniai Pildomosios 
Tarybos nariai išrinkti: P. Dar- 
gis prezidentu, J. Maceina vice
prezidentu, M. J. Vinikas sekre
torium, Nora G,ūgis iždininku, E. 
Mikužiūtė ir St. Briedis iždo glo
bėjais, Dr. Biežis daktaru-kvo- 
tėju.

Balsų skaičius paskelbs SLA 
organas “Tėvynė”.

Opoziciniai kandidatai vedė 
smarkią agitaciją ne tik laiškais, 
skelbimais bei atsišaukimais tau 
tininkų ir vidurinės srovės laik-1 
raščiuose, bet ir išleisdami bro
šiūrą, kurioje jie atakavo dabar
tinius SLA vadovus. Tačiau vi
si dabartiniai Pildomosios Tary
bos nariai gavo absoliučias balsų

daugumas.
Triukšmas buvo pradėtas jau 

po nominacijų, kai pirmesnioji 
balsų skaitymo komisija padarė 
klaidų, netiksliai sudėdama pa
duotų kuopose balsų skaičius. 
Opoziciniai kandidatai reikalavo 
net anuliuoti balsavimus ir skel
bti naujas nominacijas. Dėl to 
buvo sukviesta kontrolės komisi
ja jų skundui ištirti, iš ko pasi
darė bereikalinga poros tūkstan
čių dolerių išlaidų Susivieniji
mui.

Tačiau SLA narių dauguma, 
to nepaisant, pareiškė Pildomo
sios Tarybos nariams pasitikėji
mą. 4-

—Ir šiemet ruoš liaudies šven
tę ant Rambyno kalno, šventė 
Įvyks Joninių metu, birželio 23- 
24 dienomis. Dalyvausiąs Klaipė
dos krašto, Karaliaučiaus sri
ties, Tilžės miesto ir rajono, 
Skaudvilės, Šilalės, Skuodo, Sa
lantų ir kitų ir kitų rajonų jau
nimas. Sudarytas organizacinis 
komitetas, į kurį įeina 13 rajonų 
ir miestų atstovai. Bus muzika, 
dainos, šokiai, meno saviveiklos 
koležtyvų pasirodymai, sportinės 
varžybos, paparčio žiedo ieško
jimas, šaudymai lankais ir kita 
pramoginė programa. Būsianti 
surengta ir tarprajoninė dailės 
paroda. (E)

— Naujas mokslinis tyrimo 
institutas organizuojamas prie 
Švietimo ministerijos. Institute 
dirbs pasižymėję pedagogikos 
specialistai. Bus nagrinėjami 
liaudies švietimo, pedagogikos 
teorijos, mokyklos vystymosi is
torijos ir kiti klausimai. Insti
tute veiks įvairūs sektoriai: Pe
dagogikos ir psichologijos, kal
bos mokslo, literatūros ir isto
rijos, politechninio mokymo ir 
kiti. Prie instituto veiks spe
ciali biblioteka, įvairios labora
torijos ir eksperimentinės dirb
tuvės. (E) !

Bet komunistai yra iš anksto 
išdirbę planus, kaip kenkti šios 
didžiosios šalies svečiui. Yra 
nuostabu, kad tiek daug vadina
mų “radikaliųjų” studentų pasi
duoda komunistų demagogijai.

Stulginskiui leista 
grįžti į Lietuvą

BERLYNAS, Vokietija. — Iš 
Lietuvos atėjusios paskutinės 
žinios sako, kad Antanas Stul
ginskis, buvęs Lietuvos respubli
kos prezidentas, iš Sibiro grįžo 
į Lietuvą.

Stulginskis ilgus metus pra
leido sovietų katorgoj, labai sun
kiai užsidirbdamas duoną. Teko 
daug kentėti, badauti ir vargti.

Jis apsistojo į kolchozą pa
verstuose Vytėnuose. Ten Stul
ginskiui tenka dirbti kartu su 
kitais kolchozininkais ir kęsti 
visus nepriteklius, nežiūrint se
natvės (73 metų).

Sugrąžintas ir buvęs švieti
mo ministeris J. Tonkūnas. Jam 
leista dėstyti Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijoje.

Okupantai leido grįžti iš Si
biro ir buvusiam jaunalietuvių 
vadui Benediktui Grėbliauskui- 
Grėbliūnui. Jis apsigyveno Kau
ne ir gavęs neblogą darbą.



D. FETRUTYTe

Pradėkime nuo mažo — pažinkime vaiką
4. PAŽIŪROS I AUKLĖJIMĄ

Auklėjimas ir tik auklėjimas1!
Niekuomet, tur būt, nebuvo 

tiek daug kalbama apie auklėji
mą, kaip šiand'en. Visi ir visur 
apie tai kalba ne tik mokyklos 
tėvų rateliuose, bet ir bažny
čiose, ir įvairiuose susirinki
muose, ir šeimyniuose pobūviuo
se, ir net smuklėse. Sprendžiant 
iš to, ką tenka išgirsti ar pa
skaityti auklėjimo klausimais, 
susidaro įspūdis, kad šis reika
las kelia savotišką nerimą žmo
nėse. Kartais jis pasirodo besi
reiškiąs lyg savos rūšies karšt
lige, kada daug kalbamaį ,bet 
nieko aiškaus nepasakoma. Ir, kalba ir patarinėja, sakydamas, 
štai, vieni kalba apie auklėjantį kad reikia vaike išauklėti valią,
auklėjimą, kiti — apie neauklė- 
jantį auklėjimą; tretieji, pasi
klausę vienų ir kitų, beviltiškai

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiu1* patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais Taboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
I CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000. . .
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraus 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

iŠ TOLI IR ARTI K
(yfaupddrii frofat-Qfaujausi‘fa&usfymo į'njnkfat^

’ metų m tyrintas -3įyus asqrinimmpatarnavimas &

I' JUOZAS NAUJOKAITIS
jį 2022a? ^saehicago 'UMrnk 5-9209

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

»43O SOUTH RALSTED S’l^.EVT CHICAGO 8, ILLINOIS
ClJffside 4-0104

ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
j447 SOUTH COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131 2

Z™ ------------  ----------—-----—--- --- —---~---- ----- ------- - -S

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00, 
o namų paskolom -modamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
5245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 33, ILLINOIS

GRovehiP ff-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAroa 7-0143

f'NU'FRSAf. SAVINGS & LOAN ASSN. j mase ir tikslas pasiektas — žir-
1800 south RAtsTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS iriai, kad ir ne visi, bet lips. Ly-

HAyrnarfret l-202fi I jgiai įas paįg Jaroina įr auklėji-
tl , I.j ri 1. I. - l - ,1 - T - ------------------------—->    "’ll *

numoja ranka, sakydami, kad 
jie iš vis nebetikį į joki auklėji
mą. Ketvirtieji, 'dėl nenusise
kusio auklėjimo, nusiminimo 
apimti ir kažkokio aklo ryžto 
pagauti desperatiškai šaukia: 
auklėjimas ir Ų.k auklėjimas! 
Vis tiek koks jis bebūtų, nors ir 
su batu vaiko per galvą, daužy
mas.
Migloti pageidavimai

Taip pat nuolat tenka susidur
ti su teigimu: reikia religinio, 
reikia dorovinio, reikia dvasinio, 
reikia tautinio, reikia fizinio au
klėjimo ir t. t. ir t. t. Dažnas 

dėmesį, klusnumą, mandagumą, 
darbštumą, pagarbią vyifesnde- 
siems ir eibes kitokių dorybių.
Tačiau, kaip kiekviena malda 
baigiasi žodžiu “amen”, kurį re
tai kas teištaria sąmoningai ir 
prasmingai, taip kiekviena kalba 
apie auklėjimą prasideda žode
liu “reikia”, kurs irgi dažniau
siai kartojamas mechaniškai ir 
beprasmiškai. Tai migloti tėvų 
ar iš vis suaugėlių norai bei pa
geidavimai, dažnai neturį jokio 
ryšio su tikrąja auklėjimo sam
prata, kuri pirmoj eilėj, turi 
remtis vispusiškai mokslišku 
auklėtinio pažinimu.

Kol vaiką įveiki, gali auklėti
Šiandien retas kuris benori 

kalbėti apie auklėjimą iš esmės, 
iš pagrindų. Dauguma paprastai 
ieško tik “stebuklingų” patari
mų kaip vienu ar kitu atvej u pa
sielgti su vaiku, štai, keletas 
pavyzdžių, neišgalvotų, bet įvai
riomis progomis surinktų iš pa
sikalbėjimų su tėvais ar auklė
tojais. Jie aiškiai rodo kokia 
lėkšta yra pasidariusi nūdienė 
mūsų nuovoka apie auklėjimą. 
Pav., viena jauna motina nepa
prastai susirūpinusi, reikalauja 
kuo greičiausiai duoti jai nuro
dymų, kaip pataisyti jos 2-jų m. 
araž. dukrelę, kad kartais nebū- 

| tų pervėlu. Kita vėl sielojasi, 
: kaip jai suvaldyti 2 ir 3 m. am
žiaus vaikus? Kaip ji turėtų

Šiomis dienomis San Francisco mieste gyvenąs Edward Freeze ir 
io žmona, pamatę per langą, kaip kaimynų vaikai įžeidinėja įy mer
gaitę, abudu pradėjo šaudyti i kaimynu šeimą, sužeisdami 6 vaikus 
ir 3 suaugusius. Čia pats Freeze ir policininkas stebi sušaudytą langą.

priversti juos klausyti? Kita vėl, 
sakosi, teturinti vienintelę auk
lėjimo problemą: kaip atpratin
ti vaiką nuo Čiulpuko. Dar k:ta 
dejuoja, nežinanti ką daryti, kai 
vaikas užsinori odekolono bute
lio. Jai labai įdomu esą, ką apie 
tai sako auklėjimo mokslas: duo
ti jam tą buteliuką, ar neduoti? 
Pagaliau neretas ir toks išsi
reiškimas: koks jau vaikas užsi- 
gimė, toks ir bus — ar tu jį 
auklėsi, ar neauklėsi. Girdi, an
tai, mano geras bičiulis “pui
kiai” auklėjo savo vaikus: kur 
nepadėjo geras žodis, tai ir šiur- 
kštesnio nepagailėjo, o jei ir šis 
atrodė per silpnas paskatas, tai 
ir odinio diržiuko nepašykštėjo. 
Visi aplinkui gėrėjosi gražiu 
auklėjimu: klusniais ir manda
giais vaikais. Ne vienas ir pata
rimo teiravosi. Kiti gi visai ne- 
auklėjo savo vaikų, duodami 
jiems visišką valią. Tačiau, kai 
paaugo, tai kaip iš vienų, taip 
ir iš kitų nieko gero neišėjo ar
ba įvyko visai atvirkščiai: iš ne
auklėto pasidarė puikus žmogus, 
o auklėtasis nuėjo šunkeliais. Ot, 
jums ir auklėjimas! Aišku, pri
taria kitas, kol dar vaiką įveiki, 
tai dar gali jį paauklėti, o kai tik 
nebegali jo įveikti, tai pasibaigia 
ir visas auklėjimas
Tu turi...

Pirmiausia gal reikėtų pami
nėti kaip žiūri į auklėjimą mo
kytojai ir bendrai dvasios bei 
švietimo vadovai. Jie sako, kad 
suaugusio sąmoningas veikimas 
į vaiką — į jaunuoli ir esąs au
klėjimas. Kaip žinome, papras
tai, tas veikimas yra grynai žo
dinis reikalavimas, pamokymas, 
įsakymas — paremtas moraline 
ar fizine prievarta ar pagyri
mais. Man rodos, kad neprasi
lenkiant su tikrove šitokį auklė
jimą galėtume pavadinti prie
vartiniu auklėjimu, kur panei
giamas asmeniškumas neatsi
žvelgiant nei į auklėtinio dvasi
nį pajėgumą bei jo gyvenamojo 
momento uždavinius, nei paga
liau į reikalą pažinti žmogaus 
dvasinių galių plėtros kelius. 
Mokslinis pažinimas: kaip plėto
jasi intelektas ir valia, kaip at
siranda susidomėjimas bei mei
lė aplinka, darbu ir mokslu, kaip 
įgyjamas asmenybės vieningu
mas, pakeičiamas trimis žo
džiais, nukreiptais Į auklėtinį: 
reikia... ir tu turi... Pav., sako
ma: “Reikia, kad tu dabar mo- 
kytumeis skaityti, o dabar, — 
kad pradėtumei rašyti; .paga
liau jau tau reikia imtis mate
matikos, istorijos ir kitų mok
slų”... Tačiau, kad tu galėtumei 
pildyti mano reikalavimus, tai 
tu turi domėtis tuo, ko aš tave 
mokau, atsieit, tu turi turėti dė
mesį. Tu turi prisiversti išmo
kti tai, ką aš tau liepiu, tai reiš
kia, tu turi turėti valia. To
liau jam sakoma: tu turi mėgti 
knygą, mėgti mokyklą, mylėti 
mokytojus bei tėvelius ir paga
liau mylėti Dievą, kuris visa tai 
tau davė, tai yra, tu turi turė
ti meilę tobulesnę už mane.
Žirnių mėtymas į sieną

Bet iš praktikos mes gerai ži
nome, jog visa tai gana panašu 
žirnių mėtymui į sieną. Kaip 
nesistengi gerai taikyti, o jie 
vistiek atšoka. Paprasčiausias 
reikalas — patepti sieną tiršta 

mo sėkmingumui sutvirtinti. 
Šiuo atveju toji tirštoji masė, 
kuria tepama auklėtinio siela, 
tai pagyrimai ir papeikimai, o 
ir jiems neduodant reikiamo 
efekto, tai griebiamasi ir mora
linių bausmių. Tačiau ir šiems 
vaistams negelbstint ieškoma 
stipresnių, būtent: fizinių baus
mių, kurios įvykdomos tėvų ran
komis, mokytojui ar auklėtojui 
pareikalavus “sutvarkyti” savo 
vaiką. Pav., rašoma: “Vakar ji 
(sesuo Klara, D. P.) prašė tė
vą diržu nubausti Andrių už ne
klusnumą. Tėvais, vaikui gir
dint, prižadėjo”. (“Dvidešimt 
Aštuonių Vaikų Motina!” Laiš
kai Lietuviams Nr. 3, 1957 m.). 
Čia įdomiausia yra tai, kad, iš 
vienos pusės, net nesigėdimą to
kiais dalykais viešai girtis, o iš 
antrosios pusės pritariama to
kiems auklėjimo metodams skel
biant juos spaudoje.
Kiek gaivu, tiek auklėjimo 
sampratų

’Įvairiuose laikraščiuose irgri 
dedamos pastangos išaiškinti 
žmonėms kas yra pilnutinis au
klėjimas, kur glūdi jo esmė bei 
pasisekimas. Trumpai suglau
dus vaizdas yra toks, kad visas 
auklėjimo mokslas, suvedamas: 
arba į vienpusišką kurios nors 
asmenybės dalies lavinimą, arba 
į vaikų meilę tėvams, arba į be
sąlyginį tėvų pasiaukavimą ro
dant gerą pavyzdį vaikams, ar
ba į motinos intuiciją bei pri
gimtus tėvų sugebėjimus. Trum
pai tariant: kiek galvų, tiek au
klėjimo sampratų, žodžiu, atro
do, kad mes klaidžiojame kažko
kiame patamsyje ir gaudome at
sitiktines švieseles, manydami, 
kad, štai, jos išves mus į didįjį, į 
tiesųjį kelią, kuriuo eidami ir pa
sieksime išsvajotąjį tikslą — as
menybės vieningumą. Tačiau 
kasdieninė patirtis rodo, jog mes 
ne tik neartoj ame prie tikslo, 
bet tolstame nuo jo.
Devynios auklės — 
vaikas be galvos

Tokį auklėjimo aptarimų “šiu
pinį” sutinkame kasdieniniame 
praktiškame gyvenime. Bet, iš 
tikrųjų, ne kitaip yra ir teoretiš- 
kame auklėjimo idėjų bei sąvo
kų apibendrinimo moksle, šian
dien jau priskaičiuojama apie 
keliasdešimt auklėjimo srovių 
ar pedagogikų, vis su įmantres
niais reikalavimais. Koks dide
lis sąmyšis yra pedagoginiuose 
moksluose gana taikliai yra nu
sakęs Dr. A. Ramūnas: “Tiesa, 
kad panašią būklę galime šian
dien konstatuoti ir kituose mo
ksluose, sakysime, kad ir psicho
logijoj, bet idėjų chaosas peda
gogikoj daug skaudžiau jaučia
mas ir išgyvenamas negu kur! 
kitur”. (Tremtinių Mokykla, Nr. 
2, 1946 m.). Gal būt, ne kas ki-' 
tas, o tiktai auklėjimo idėjų cha
osas ir išmušė šiandieninį žmo
gų iš pusiausviros. Jei nėųa. 
aiškaus, vienalyčio ir visą žmo
gų, visas jo galias apimančio au
klėjimo mokslo, tai kaip gi gali 
susidaryti vieninga, darni as
menybė? Kad tai neįmanu, mus 
gražiai pamoko ir senųjų žmo
nių išmintingas posakis: “Devy
nios auklės — vaikas be galvos”. 
Kelios dešimtys pedagogikų ir 
visiškas žmogaus nužmogėjimas, 
kuris, ištikrųjų, šiandien turėtų 
kelti rimtą susirūpinimą. “Pati 
svarbiausioji šių laikų žmonijos 
problema turėtų būti vaikų au
klėjimas”, sako Montessori.%

Marquette Park
Justinas ir Kristina Tarvydai 

buvo atvažiavę į Chicagą abu
du pas daktarą, nes abudu labai 
daug dirba ir abudu sunesvei- 
kavo. Tarvydai su dukra ir žen
tu turi didelį motelio biznį, tai 
ir darbo labai daug.

Tarvydai su dukra ir žentu 
buvo išvažiavę į Floridą pasilsė
ti. Jų biznį tuo tarpu vedė jų 
sūnus, kurs tam laikui buvo pa
ėmęs atostogų ir savo tėvus iš
leidęs atostogų. Grįžo paten
kinti ir pasilsėję, bet pataikė 
grįžti į patį darbo įkarštį ir su
negalavo.

Ir šunės turi laikytis tvarkos!
Prasidėjo pavasaris. Visi gra-

žiną savo namus, darželius, kie
mo aikšteles ir tvoras. Bet atsi
randa ir tokių, kurie visa tai ter
šia, degina šiukšles, gadina tvo
ras ir vedžiojasi po šaligatvius, 
po pieveles ir parkelį ne tik po 
vieną, bet kaip kas ir po du Su
neš, o tie vėl teršia, kur papuo
la. Tai piktinantis dalykas, žmo
nės ir su šunimis turi laikytis 
švaros ir tvarkos.

M. Tverijonas

“Motinų streikas”
Daug kas. streiku kovoja už 

geresnį atlyginimą, bet niekas 
nėra girdėjęs, kad kada motinos 
būtų “streikavusios” tikslu išsi
kovoti daugiau pripažinimo ir 
Įvertinimo. Motina visiems tar
naujanti ir motina bandanti 
streikuoti scenoje bus parodyta 
šį sekmadienį, Motinos Dieną, 
gegužės 11 dieną Ziono ev. liu
teronų lietuvių parapijos salė
je, kur po pamaldų įvyks iškil
mingas dienos minėjimas. Vei
kalėlį “Motinų streikas” sukūrė 
Žentą Orentaitė ir Olga šilgaly- 
tė, kurios gyvai pasižymi veiki
mu “priaugančio atžalyno” jau
nimo tarpe. Ema Fetingyte pa
sakys Motinos dienos reikšmę 
apibudinantį žodį. “Motinų strei
kas” suvaidins: Ilzė Anysaitė, 
Alfredas Kempynas, Anikė Gy- 
daitė,. Jonukas; Gydąs, Ingrida 
Orentaitė, Edita. Strausaitė, Hil
da Pekavaitė, Valtrauda Kem- 
pynaitė ir Erika šilgalytė. Po 
programos ruošiami bendri pie
tūs. Motinos sūnus

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga

lite Įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Be to, 
siunčiame žmonių atneštus li
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę Į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadali. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

JONAS DRUMSTA 
3280 W. Wabansia Ave.

Mirė 1958 m. gegužės 9 d., 9 
vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Trakų apskrity, 
Ciobyškių parapijoj ir kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Veroni

ka Pranaitis ir jos šeima, 2 bro
lienės: Anastasia Drumsta, jos 
šeima ir Josephine Drumsta ir 
jos šeima, gyv. Detroit, Mich.; 
Lietuvoje liko 2 seserys: Mari
jona Marevičienė ir Joana Bag
donavičienė ir jos šeima; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
3337 W. North Ave.

šeštadienį, gegužės 10 dieną, 
8:15 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Mykolo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Drumsta 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Seserys, Brolienės ir kiti 
Giminės bei Draugai.

Laidotuvių direkt. Petras Bie
liūnas. Tek: LAfayette 3-3572.

--------—■■ ——•
Gėlės Mylinti*™*, V«stuvėms, 

Banketams, Lsldotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 k——/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ai bu liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

į 4605-07 So. Hermitage Avenue
I - hi ii a h. . —   A’ « 14

Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★

4330-34 So. California Avenue
nn vi i h l t i ,l

Telefonas: LAfayette 3-0440

I
 Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS
......... ii—i* m i.... .  —iimwiiwhuhmmiiiim imr iiiimihm

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

’ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ŽIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_______ ______________________ —J

LOVEIKIS '
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

&



PER 40 METU « 
VISU LIETUVIŠKU Įj 

KvLONJU į 
SAUGIAUSIA IR Į 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

BE N DROVĖ
t

4038 Archer Aveaue Ta|, 1a3-€719 &

AUGUST SALDUKAS Prezidentą#

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas

Laimutė ir daina apie Palvi ............................. Polka su daina ir choras
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo B. Jacikevičienė su smuiku ir varg. 
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė ............. ...........  Solo Iz. Motekaitienė
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau ........ .................... Solo Iz. Motekaitienė
Valsas ir žvakė ir Plaštakė .......... .................. Budriūno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė ir Į Kovą ......     Budriūno kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų .................   Budriūno kvartetas
Alutis ir Šauksmas .............       Budriūno kvartetas
Tėvynei ir Su bates Vakarėlį ................................ Budriūno v. kvartetas
O, Naktužė ir Sutemo ........ '............. Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
ū'gcnės ir Nokturna? ................. . Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ........................................... Choras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ......................... Solo Babravičius
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgeli .... Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu. Lietuva ir Dru-Lia ..................   Duetas: Punų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės Kapas ir Griuvę ių Gėlelė .... Duetas: Pupė Dėdė ir Dėdienė 
Dariau I vseles ir Jonelio Polka ................................ Solo: Saukevičius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė ......  Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Geismai ir Svajonės ir Oželis  ............  Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetą* su Orkestru
Vainikas I ir II dalis ................................ Lietuviškų Melodijų Rinkinys

LSS Literatūros
Fondo pranešimas
Kovo ir balandžio mėn. įstojo 

į Literatūros Fondą nariais ar
ba papildė nario mokesčius:

Julius Adomaitis, Chicago, Ilk, 
Garbės narys, $100; LSS 20-ji 
kuopa Akron, Ohio įmokėjo na
rio 1957 m. gruodžio mėn. $30; 
A. Žilinskas, Brooklyn, N. Y., 
papildė mokestį, garbės narys 
$30; J. Vilčinskas, Londonas, 
Anglija, papildė mokestį $5. Vi
so nario mokesčio gania $165.

Aukojo Fondui:
N. Trumpikas, Akron, Ohio 

$3; Vincas Michelsonas, Brook
lyn, N. Y., $6; J. Tumavičius, 
Maywood, N. J. $10; K. Buka- 
veckas, Cliffside Park, N. J. 
$10; D. Averka, Brooklyn, N. Y., 
$5; IC ir J. Dulkiai, Paterson, 
N. J., $15; ir Mrs. O. Gegužis, 
So. Boston, Mass., užsimokėjo už 
‘‘Lietuva Budo” ir aukojo $10. 
Viso aukų gauta $59.

RUOŠIASI LIETUVIŲ KONGRESUI
Praeitą savaitę posėdžiavo ir pasirūpinti ko didesnėmis au- 

ALT Bostono skyrius, kūnam, komis.
yra pavesta rūpint:s biržel e 27- _ . ... . -Y , v , . Rengėjams nėra žinomi visu28 dienomis Bostone saukiamo . ’ . . , , .. T. , . rz crgan'.zr.cim adresai, bet jos irAmerikos Lietuvių Kong. e m pa- 
ruošis maišiais darbais.

Išrinktos komisijos:
1) Banketo, kuris bus birželio

28 d. Statler viešbuty Kongreso;, . .... ....... i kimus ir rinkti atstovus, o leisvečiams pagerbti. Kom1.sijos! . . vdel kurios nors prie asiles su- na- .... , .smukimu negalima sukviesti, tai 
valdybos gali atstovus paskirti.

c
neturėtų laukti atskiro pakvieti
mo, nes į kongresą kviečiamos 
visos lietuviu organizacijos. Jos 
turėtų tuoj kviesti savo s. si in-

Kom:sijos: 
pirm. adv. John Grigaiti 
riai: V. Vakauzas, P. Yo.ikus, B. 
Bajerčius ir Jonuška.

2) Svečių priėmimo, registra
cijos, finansų, kurios pirm. adv. 
Anthony Young, nariai: St. Mi
chelsonas, A. Juknevičius ir 1. 
Vilėniškis.

3) Programos, kurios pirm, 
yra J. Arlauskas, nariai: A. Am 
driulionis, E. Cibas, S. Jakutis, 
A. Chaplikas ir P. Brazaitis. 
Kongreso proga bus išleistas lei
dinys, kuriam bus renkami skeL 
bimai, sveikinimai. Biznieriai ir 
profesionalai ir kt. prašomi ne
atsisakyti pasiskelbti ar sveiki
nimą duoti.

Tenelieka nė Vienos organi
zacijos, kuri neturėtų Amerikos 
Lietuvių Kongrese savo delega
to !

Tai buvo prieš 20 metų

Pirmyn Choras dalyvauja Lietuvos Dainy Šventėje 
Klaipėdoje 1938 metais.

Perkant 6 rekordus dykai paauksuota Ball Point plunksna.

Rekordus siunčiame paštu į visus kraštus ir miestus. Amerikoje 
pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite extra $1.50. Kanadon — $2.50. 
I kitas pasaulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų užsakymus siųskite 
kartu ir Money Orderį, nes COD rekordų nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

’/2% n t
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Kovo ir balandžio mėn. Lit. 
Fondo lėšos padidėjo $22'4.

LSS Literatūros Fondo pir
mąjį leidinį, prof. Stepono Kai
rio “Lietuva Budo” knygas, 
skaitytų jai pasitiko su dideliu 
pasitenkinimu. “Lietuva Budo” 
jau pasiekė Havajus, Egiptą, 
Vokietiją, Angliją ir kt. tolimų
jų kraštų lietuvius. Knygų kaina 
$5. Jas galima pirkti arba už
sisakyti “Naujienose” Chicago- 
je.

Šia proga Fondo rėmėjams ir 
jo leidinių platintojams Fondas 
reiškia širdingą padėką.

K. Bielinis,
LSS Literatūros Fondo 

Komisijos vardu

Kitais reikalais rūpinasi pre
zidiumas, kurį šiemet sudaro: 
A. Matjoška (pirm.), K. Mockus 
(vicepirm.), J. Arlauskas (ižd.) 
ir J. Sonda (sekr.).

Nutarta prašyti visus laikraš
čius paskelbti informacinį pra
nešimą apie nakvynes, registra
ciją ir t. t.

Mėginti atskiru raštu para
ginti visas Atlanto pakraščio or
ganizacijas kongrese dalyvauti

—Akt. EL Blandytė vaidins 
A. Landsbergio veikale ‘‘Vėjas 
gluosniuose”, kuris statomas ge
gužės-10 ir 11 d. Marijos Aukšt. 
mokyklos- salėje.

Čia matomas Chicagos Lietu
vių Pirmyn choras su dirigentu 
K. Steponavičių priešakyje pil
name sąstato, kai choras prieš 
20 melų nuvažiavęs į Lietuvą, 
dalyvavo Dainų šventėje Klai
pėdoje kartu su 3,000 daininin
kų ir atskirai.

Po dainų dienos šventės aikš
tėje, vakare įvyko koncertas 
Lietuvių Gimnazijos auditorijo
je, kurio pirmąją dali atliko 
Martinonio vedamas Klaipėdos 
Šaulių choras, o anIrają dalį 
Chicagos Pirmyn choras, Stepo
navičiui vadovaujant.

Pirmyn choras išdainavo 23^ 
valandos be sustojimo, iš viso 
30 lietuviškų dainų ir operų iš

traukų, publikai entuziastingiai 
reikalaujant pakartoti -ko ne 
kiekvien dainą. Buvo jau po vi
durnakčio, kai Pirmyn choras 
sudainavęs “Lietuviais esame 

- mes gimę”, galėjo koncertą 
baigti. Tai buvo didžioji Chica- 
gos lietuvių dainininkų diena 
Lietuvoje ir tą dieną klaipėdie
čiai nukalė istorinį komplimentą 
“iPirmyn choras jau dainuoja, 
kai Lietuvos chorai tebegieda”.

Prisimindamas savo didžiąją 
ekskursiją į tuomet laisvą tėvų 
žemę, Pirmyn choras rengia su
kaktuvini banketą ateinančio 
birželio 8 dieną, Clearing Indus
trial Club patalpose, 6155 So. 
Central Avė.

CICERO

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” GARSINKITeS NAUJIENOSE

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

5 gabalų, 36”x60”,
DINETTE ..... $4Q5O

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 149*5

PIRKĖJAS GAUS
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 
neša gerą pelną ir yra saugios

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Gegužės 4 d. parapijos salėje 
įvyko literatūros vakaras, kuria
me visa eilė rašytojų skaitė sa
vo kūrinius. Publikai labiausiai 
patiko A. Borono ir M. Katiliš
kio jumoristiniai dalykėliai. Gai
la, kad susirinko labai mažai 
žmonių. Nesimatė nė čia pat pa
šonėj gyvenančio rašytojų drau
gijos pirmininko B. Babrausko, 
nė šios draugijos premiją gavu
sios jo žmonelės.

Katiliškis skaitė fragmentą iš 
jo naujai spausdinamos knygos.

★
Birželio mėn. 14 d. įvyksta 

parapinės ir aukštesnės lituanis
tinės mokyklos iškilmingas mok
slo metų užbaigimas, o 15 išvy
ka į gamtą, — tėvų saleziečių 
ūkį — Cedar Lake, Indiana. Bus 
įvairiausi žaidimai, sporto var
žybos, šokiai ir kitos įdomybės. 
Išvykoje kviečiami dalyvauti ir 
kitų apylinkių jaunimas bei 
suaugę.

Stepas Paulau kas

Liet. Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Trečiadienį, gegužės 14 d. 8 
vai. vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 So. Western 
Avenue, įvyks paskutinis šį se
zoną Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois susirinki
mas. Programoje numatyta pas
kaita apie pardavimo meną. Po 
paskaitos ibus parodytas labai 
gražus spalvotas filmas apie 
meškeriojimą Amerikoje ir Ka
nadoje. Visi rūmų nariai su sa
vo svečiais kviečiami atsilanky
ti. Susirinkime dar galima bus 
įsigyti kvietimų j Lietuvių Pre
kybos Rūmų jubiliejinį banke
tą, kuris bus gegužės 25 dieną, 
Congress Hotel Golden Room pa
talpose. A. B.

PIRMA

KARTAc

CHICAGOJE!

American
'Vacation

• M ant įsa*;

kur jus bekeliautumėt -
TIKRAI malonumas laukia jūsų

Vienas parankumų gerti 7 Crown yra tas, kad galite visada būti tikri 
keliaudami bet kur. Nes neprilygstamas šios puikiosios Amerikos 
degtinės populiarumas yra toks, kad kur tik geriausiai vaišinama, 
ten 7 Crown tikrai bus scenos dalis!

Tark Seagram’s ir busi tikras
PIRMA IR PUIKIAUSIA AMERIKOS DEGTINE

Crown -
AMERICAN .

BLENDED WHISKEY

•^UHOTTUD gi JOSIM t HUM***3®*

1

NOW!
$419

4/5 Qt.

- - SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Šių metų gegužės mėn. 11 dieną, sekmadienį, 4 valandą vakaro, 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. Halsted Street, įvyksta

BALETO VAKARAS
RUOŠIA SIMO VELBASIO BALETO STUDIJA.

Programoje:
gražiausi įvairių 

tautų baleto šokiai 
su naujais kostiumais.

Be to, pianistas
Alvidas Vasaitis
išpildys Chopin’o 

kūrinius.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metama--------------------------$11.00

pusei metų 6.00
trim mėnesiams_______  3.50
vienam mėnesiui_______  1.25

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities arid Canada $11 
per year, $6 66 per six months, $3.50 
oer three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams ................................... $13.66
pusei mėtų ___  7.00
trims mėnesiams_________  4.00
vienam mėnesiui 1.50
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metams$14.00 
pusei metų 7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

NATO konferencija pasisekė
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijai (NATO) pri

klausančių penkiolikos valstybių užsienių reikalų minis
terial tris dienas konferavo Danijos sostinėje Kopenha
goje ir išsiskirstė, susitarę laikytis vieningai visais pa
grindiniais klausimais, kuriais šiuo laiku eina ginčai 
tarp Rytų ir Vakarų.

NATO konferencija vienbalsiai pritarė valstybės sek
retoriaus Dulles’o nusistatymui viršūnių konferencijos 
klausimu: kad tokia konferencija tegali būti naudinga 
tik tuo atveju, jei bus iš anksto jai pasiruošta ir jei bus 
vilties susitarti su Maskva dėl ginkluotės apribojimo ir 
atominių ginklų gaminimo kontrolės.

NATO užsienių reikalų ministerial pritarė JAV pasi
ryžimui spausti Rusiją, kad ji sutiktų dalyvauti, suda
rant šiaurės srityje oro inspekcijos sistemą apsaugai 
nuo netikėtos atakos branduoliniais ginklais; jei Rusija 
atsisakys, tai steigti tokią apsaugos sistemą be rusų.

NATO .konferencija vienbalsiai nutarė, kad bet kurioj 
konferencijoj su Sovietų Sąjunga turi būt keliamas ir 
svarstomas Vokietijos suvienijimas, reikalaujant, kad 
Maskva laikytųsi savo prižado leisti vokiečiams tą klau
simą išspręsti demokratiniais rinkimais.

NATO generalinis sekretorius Paul-Henri Spaak pa
sakė spaudai, kad Atlanto valstybės geidžia ne sensacin
gų konferencijų derybose su rusais, o susitarimo rimtes
niais metodais, t.y. tradicinės diplomatijos keliais.

Todėl viršūnių konferencija gal’ ir neįvyks. Atrodė, 
kad jau ir Mafekva ne labai jos nori. Vetuodama JAV pa
siūlytą oro inspekcijos planą šiaurės ašigalio sričiai, ji 
beveik palaidojo viršūnių konferencijos idėją. Europie
čiai, kurie anksčiau stojo už prezidento pasimatymą su 
Chruščiovu, dabar jau nebetiki, jog galima su Rusijos 
diktatorium susikalbėti.

Ši NATO konferencija buvo bene sėkmingiausia iš vi
sų.

Nė Marconi, 6 Popov
pasirašyta sutartis būtų tiek 
verta, kiek popieris.” Gal būt, 
toks pažiūros suakmenėjimas 
nedaro garbės įprastam Vakarų 
politiniam sumanumui ar išmin
čiai.

Faktas, kad vengrams numal
šint! reikėjo 14-kos sovietinių 

_ ____ O-T—..... ias” divizijų, įrodo tokio pasitrauki-
ninkų nuopelnus. Kremliaus valdovai net ragino sovietų balasvimas buvo Cambridge i mo vertę. Rusų kareiviams pa- 

pimk te, kur balsavo — 9 as- sitraukus iš 60 milionų rytų eu- — t
Bet paskutiniu laiku Chruščiovas vis labiau suka at-  - ......  —...  .. -—

galj į stalinizmą. Istorija vėl klastojama. fe v___ _________ _ „o_________ _
Tik viena bėda jam yra ta, kad anais “didelių atradi- ką Raziną (Pavolgės banditą). Bus nelengva paversti 

mų” laikais Rusijoje dar nebuvo bolševikų, — nebent lai- “radijo išradėją” Popovą komunistų partijos nariu.

Trečiadeihį Sovietų Rusija minėjo “Radijo Dieną”, ši
ta proga Kremlius vėl iškėlė velionio Ždanovo paskelbtą 
“tiesą”, jog bevielinį telegrafą išrado rusų mokslininkas 
A. S. Popov 1895 m., atseit, vienais metais anksčiau; ne
gu kad Marconi gavo pirmuosius signalus oro bangomis.

Stalinui mirus, sovietų valdžia buvo paliovusi pūsti į 
didrusiško šovinizmo dūdą ir mažinti kitų tautų moksli-

. , X -rr T . ViUl____• ____ __________

profesorius bei akademikus mokytis iŠ Vakarų.

Apžvalga
“SKAMBUS BURBULAS”

Po “rinkinių kampanijos” 
ir balsavimų — nusivylimas.

J. Bachunas sako, kad iš pa
stangų sukurti Pasaulio Lie- O c
tuvių Bendruomenę būtų “tik 
skambus burbulas”.

Jo pareiškimą, duotą Dr. 
Kaziui Sruogai, paskelbė “Dir
va” gegužės 5 d., t.y. praėjus 
8 dienoms po “bendruomenės 
rinkinių”, kuriuose pats Ba
chunas kandidatavo.

Bendruomenės organizato- O
riai pradžioje buvo užsimoję 
sudaryti vyriausią organą “vi
so pasaulio” lietuviams (iši
mant Lietuvos žmones!), kad 
jisai būtų lyg ir Lietuvių Bse- 
publikos valdžia. Vėliau jie 
neva atsisakė nuo politinių ti
kslų ir žadėjo rūpintis tiktai 
kultūra. Bet Bachunas tuo, 
matyt, netiki.

Jisai puola “Lietuvių Pa
saulio Bendruomenės Seimo” 
sumanytojus už jų politinius 
siekimus. Toks darbas, Bachu- 
rio nuomone, būtų “žalingas”.

Iš tiesų, jei bendruomeni- 
ninkams nerūpi politiniai tik
slai, tai kam jie tą projektuo
jamą “pasaulio seimą” bando 
paversti Lietuvos Steigiamojo 
Seimo kopija? Jie nusistatė 
rinkti i “pasaulio seimą” 112 
atstovų, kaip kad buvo 1940 
m. sušauktame St. Seime — 
nei daugiau, nei mažiau!

Tačiau, puldamas bendruo- 
menininkų politiką, Bachunas 
užkabina ir Vliką. Vietoje aiš
kumo pasidaro minčių krati- 
hvš. 

- J

PHILADĖĘPHIJOJE 
MAŽAI BALSAVO

Balandžio 27 d. Philadelphi- 
joje, kaip ir.kitur, buvo vadi
namieji bendruomenės rinki
niai’, bet labai mažai balsavo: 
viso tik 121 asmuo.

Phil adelphij oje visam lietu
vių veikimui vadovauja ben
druomenės skyrius. Jisai su
rengia sėkmingus Vasario 16- 
os minėjimus ir aukas siunčia 
Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Bet kai atėjo bendruomenės 
rinkimai “visuotiniu balsavi- 
hiu”, tai pasireiškė pilniausia 
apatija.

Vienas' korespondentas rašo 
(“Drauge”), kad proporcingai 
gyvenančiųjų lietuvių skaičiui 
“mažiausiai balsavo šv. Kazi- 
liiiero parapijos punkte, nes 
tebuvo atiduoti tik 29 balsai”. 
O proporcingai “gausiausias 

kytuihe Lenino pranokėjais Emeljaną Pugačiovą ir Sten-
-f TT-k •' / T-X. 1 • i a . v

mcnys. Chester apylinkėje at
ėjo i balsavimo punktą tik 3 
žmonės. Tada rinkiminės ko
misijos nariai sukruto veikti: 
apėjo visus lietuvių namus to
je apylinkėje ir surinko 15 
balsų.

Šitaip buvo pasiektas visa
me Philadelphijos mieste su 
priemiesčiais bendras balsų 
skaičius — 121.

BALSAVIMAI GRAND 
RAPIDS, MICH.

Grand Bapids mieste (Mich.) 
gyvena pusėtinas skaičius lie
tuvių ir jie gana veiklūs. Ta
čiau bendruomenės rinkimais 
nedaug kas tesidomėjo.

Balsavo tik 61 asmuo. Tame 
mieste yra visa eilė lietuvių 
draugijų, kurių kiekviena tu
ri daugiau, negu po tiek na
rių, reguliariai mokančių duo
kles.

SPAUDOS BALSAI
Juosta Vidurio Europėj

Londono International Affairs 
instituto narys, Eugene Hinter- 
hoff, Njujorko “The New Lea
der” žurnalui rašo:

Sudaryti Vidurio Europoje be
ginklę neutralę juostą ne naujas 
dalykas. Daugiau kaip prieš tre
jus metus siūlė tuometinis' 
premjeras Eden. Jai pritaria 
darbo partijos vadas Hugh Gai- 
tskell, amerikietis buvęs diplo
matas George F. Kennan, o JTO 
Assamblejai pasiūlė Airijos už
sienio reikalų ministras Frank 
Aiken. Jai pritaria ir JAV sena
torius Humphrey.

JAV laikysena vengrų sukili
mo metu įrodė, kad Vokietiją 
apjungti ir pavergtus kraštus iš
laisvinti tėra du keliai: Sovietų 
Sąjungą pTiversti arba prikal
binti tai padaryti. Apie prievar
tą šiandien kalbos negali būti. 
Tačiau net Gaitskell ir Kennan 
abejoja, ar Maskva sutiktų savo 
kareivius atsiimti, nes liktų įs
pūdis, kad ji jau raudonos im
perijos nebenori.. Tiesa, niekas 
jai rimtų pasiūlymų šia. krypti
mi dar nėra įteikęs. Kliudė, tur 
būt, daugelio pritariama prezi
dento Trumano anąmet pareikš
ta (ir neseniai “Life” žurnale 
pakartota) mintis: “Su Maskva

•į* v J o . jC-įJV? ėRašytojas Katiliškis 
susirūpinęs Kudirka

Gegužės 4 dieną rašytojas 
Marius Katiliškis buvo nuvykęs 
į Lietuvių Tautines Kapines Vin
co Kudirkos šimto metų mirties 
sukakties reikalais.

Rašytojas, patyręs, kad sek
madienio rytą posėdžiavo direk
toriai, kreipėsi į juos, kviesda
mas prisidėti prie įspūdingesnio 
ir gražesnio Lietuvos himno au
toriaus gimimo sukakties minė
jimo.

Katališkis paminėjo, jog yra 
kilusi mintis suorganizuoti ko
mitetą, į kurį įsitrauktų visa ei
lė seniai Amerikoje gyvenančių 
lietuvių organizacijų atstovai 
ir tinkamai paminėtų artėjančią 
sukaktį.

Vieni yra pasiruošę šimto me
tų sukakties proga suruošti tin
kamą Akademiją, kiti rengiasi 
išleisti rinktinius Vinco Kudir
kos raštus, tretieji ruošiasi su
vaidinti Kudirkos paruoštą vei
kalą, o kiti kitokiais būdais ga
lėtų paminėti didelį mūsų tau
tietį, kovojusį dėl lietuvių tau
tos laisvės.

Lietuvių Tautinių Kapinių or
ganizatoriai Vincą Kudirką au
kštai vertino. Prieš 40 metų jie 
vieną kapinių skyrių pavadino 
Kudirkos vardu. Daugelis jų 
skaitė Kudirkos leistąjį Varpą, 
o Amerikoje išleistus V. Kudir
kos raštus savo laiku kiekvienas 
buvo įsigijęs. Keli dar ir šian
dien juos turi.

Lietuvių Tautinių Kapinių di
rektoriai buvo labai patenkinti, 
kad ir naujai atvykusiųjų trem
tinių tarpe atsiranda tokių žmo
nių, kurie rūpinasi rašytoju ir 
kovotoju Dr. Vincu Kudirka. 
Dauguma jų pasauliečiais visai 
nesirūpina. Jų atliktus lietuvių 
tautai didelius darbus nuverti
na.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai išrinko komisiją Vin
co Kudirkos gimtadienio šimt
mečiui paminėti. Ji įpareigota 
susipažinti, ką ir kaip kitų or
ganizacijų atstovai šiuo reikalu 
ruošia ir kas galima padaryti. 
Komisijon išrinkti prezidentas 
Juozas Balčiūnas, finansų komi
sijos narys Juozas Skutas ir se
kretorius Martynas Gudelis.

Kor.

ropiečių tarpo, gal jie išlaisvėtų 
tiek, kad jų ryžtas apginti savo 
naujas laisves būtų geresnė Va
karams talka, negu Atlanto są
jungai organizuojamos dvylika 
vokiškų divizijų, kurių dar nėra.

Todėl gal Vakarams ir verta 
parizikuoti, pasiūlant kokį tin
kamą planą sudaryti' Europos 
viduryje beginklę neutralę juos
tą ? š.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’* reikia.

Polio pavojus 
vasaros metu

Gydytojai sako: “Apsisaugokit 
dabar nuo vaiku paralyžiaus!”

Jūsų gydytojas žino, apie ką 
jis kalba. Jis nori ne tik jums 
pagelbėti, kai liga ištinka, bet 
taip pat jus nuo jos apsaugoti. 
Kai medicinos mokslas ateina į 
pagelbą su nuo ligos apsaugo- 
jančiom priemonėm, jūsų gydy
tojas rūpinasi, kad jūs jomis, 
pasinaudotumėt. Jis nori, kad 
jūs būtumėt sveiki.

To rūpesčio dėka daug buvu
sių anksčiau pavojingų ligų, 
kaip pav. vidurių šiltinė, dabar 
jau beveik visai išnyko ir nebe- 
graso mūsų tautai. Nebereikia 
bijoti, jei prieš šiltinę jūs esat 
įskiepyti.

Šiandien Amerikos gydytojam 
rūpi apsaugoti jus prieš kitą bai
sią ligą — vaikų paralyžių. Per 
paskutinius metus vaikų paraly
žius tūkstančius žmonių padarė 
luošais, atėmė iš jų judėsiu ga
lią, rankų ir kojų vartojimą ir 
galimumą kvėpuoti. Gydytojai 
žino vaikų paralyžiaus ištiktųjų 
tragediją. Jie matė, kaip svei
kus žmones ši liga pavertė į be
jėgius invalidus. Jie nenori, kad 
taip ir jums atsitiktų. Jie nori 
apsaugoti jus ir jūsų šeimas, 
lengva ir nebrangia priemone — 
Salk skiepais.

Kadangi milijonai žmonių jau 
yra prieš vaikų paralyžių įskie
pyti, ši liga nebėra minima pir
muose laikraščių puslapiuose, 
kaip anksčiau. Tačiau vaikų pa
ralyžius tebėra tiek pat pavojin
ga neapsaugotiems nuo jo žmo
nėms, kaip ir anksčiau. Tie, ku
riuos vaikų paralyžius ištinka, 
nebeturės tiek daug bendros ne
laimės ištiktų draugų, kaip ki
tados, bet liga pasiliks lygiai 
tiek pat pavojinga. O luošumas 
bus dar tragiškesnis, nes galėjo 
būti išvengtas.

Gydytojai skatina jus nežaisti 
savo gyvenimu vaikų paraly
žium. Jie ragina jus tuojau pra
dėti skiepytis Salk skiepais ir jie 
žino, ką kalba.

Namų apžiūrėjimas
DETROIT, Mich. — Balandžio 

mėn. 26 d. Detroito lietuvių na
mams pirkti komiteto pakviesta 
specialistų komisija apžiūrėjo 
Hispanos Unidos namą. Komi
sija pareigomis pasiskirstė se
kančiai: pirmininkas — hidro- 

i technikos inž. dr. Leonas Bajo
rūnas, sekretorius — elektro
technikos inž. Algis Šimoliūnas 
ir nariai — statybos inž. Jonas 
Dunčia, mech. inž. Jurgis Mikai
la, mech inž. ginčas Brazys; 
elektrotechnikos inž. Antanas 
Banėnas, Česlovas Anužis ir na
mų pardavėjas Vladas Selenis. 
Kartu su jais dalyvavo namams 
pirkti komiteto vicepirm. Leo
poldas Heiningas bei propagan
dos vadovas Vytautas Kutkuš.

Jie visi drauge namų stovį ap
žiūrėjo gana stropiai ir nuosek
liai. Išvaikščiojo visas pastoges, 
kur aiškiai matosi, kad namas 
turi geležinius rėmus, o medinės 
dalys dar yra gan gerame stovy
je. Vaikščiodami po mažuosius 
kambarius, visi stebėjosi, kiek 
daug neišnaudojamo ploto dabar 
yra, kurį ateityje būtų galima 
panaudoti. Tiek kambarių, tiek 
ir salės sienos ir lubos dar vi
sai nesutrukinejusios. Taipgi 
inžinieriai priėjo išvadą, kad 
esamą sčehą galima padidinti. 
Pastebėta smulkių trūkumų, nes 
kai kur reikia įdėti naują grin
dų linoleumą, kai kur reikia su
remontuoti langų rėmus' ir kra
nus, po viena krautuvė rūsio lu
bos netvarkoj ir pn.

Elektros tinklas dabar naudo
jamam elektros kiekiui rastas 
pakankamas, tačiau norint ap
švietimą pagerinti, tektų pada
ryti pakeitimų, tačiau, anot in
žinierių, visur esant elektros 
vamzdžiams, tai nesunkiai ir ne
brangiai būtų galima sutvarky
ti.

Dabartinis šildymas yra ang
limis su automatiniu padavimu 
(stokeriu) ir radiatoriais. Ka
dangi šildymo krosnis greičiau
siai statyta drauge su namais, 
todėl ateityje gal tektų įsivesti 
gazinį šildymą, nes dabar leidi
mai gazui Detroite gaunami ne
sunkiai.

žinoma, tiek man teko nugirs
ti vaikščiojant drauge su visais 
ir gal daugelyje vietų prisideda 
mano asmeniška nuomonė, ta
čiau minėtoji komisija pateiks 
raštu savo apžiūrėjimo rezulta
tus namams pirkti komitetui, 
kuriuos vėliau, mieli detroitie- 
čiai, paskelbsiu Jums visiems.

O dabar dėkime centą prie 
cento, kad galėtume tapti tų na
mų savininkais'. V. Kutkus 

J. Cicėnas ligoninėje
Naujienų nenuilstąs “Dienos 

Skeveldrų” cikliaus autorius Je
ronimas Cicėnas prašo Naujie
nų skaitytojų žiniai paskelbti 
tokią žinutę:

Bekeldamas Amerikos mėsos 
pramonę išnarinau (emigracijai 
nepritaikytą) nugarkaulį ir šiuo 
metu kabau pas tėvus jėzuitus 
šv. Juozapo ligoninėje. Kai baig
siu kolaboravęs su medicina, at
siliepsiu. Tuo tarpu — ramybė 
ir poilsis, gerb. Skaitytojams!

J. Cicėnas

Prieraše redakcijai pridėta: 
Atrodo, pora mėnesių negalėsiu 
dirbti. Iš ligoninės grįžęs Ske
veldras tęsiu. Linkėjimai Nau
jienoms ir Naujieniečiams! •

Naujienos ir Naujieniečiai iš

savo pusės siunčia mielajam 
bendradarbiui geriausius linkėji
mus greičiausiai pasveikti.

J. Cicėnas su šeima (žmonelė 
Nelė ir dukrelė Raminta) pasto
viai gyvena 3421 X street, Oma
ha 7, Nebr.

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS

21.
— Naudą iš jo lik tokią matome, kad 

dalis mūsų miestų darbininkų neturės virs 
ti į lenkus', nes turės savo darbininkišką 
literatūrą, — pasakė Kudirka, sugrąžin
damas jam duotą pasiskaityti “Lietuvos 
Darbininko” 1 nr.

Šakiuose Kudirka būdavo dažniausiai 
tose šeimose, kur buvo muzikos mėgėjų. 
Smuiku ir violončele, būdamas daktaras, 
jisai taip pat mielai grieždavo, kaip ir 
linksmaisiais jaunystės laikais. Griežda
vo kam nors akompanuojant. Šakių ap- 
tiekininkas Damskis turėjo dukterį, mo
kančią fortepionu skambinti. Tenai lan
kydamasis, Kudirka surengdavo savotiš
kų šeimyniškų koncertų.: Paskiau notaro 
Olechovskio namuose Kudirka ypatingai 
dažnai lankydavosi. Notaro jaunesnė duk
tė arba ir jos muzikos mokytojai priside
dant — padėdavo Kudirkai koncertuoti.

Notaras turėjo dukterį, vardu Valeriją, 
kuri buvo ištekėjusi už dvarininko Kra
ševskio. Tasai, neilgai su ja pagyvenęs, 
mirė, palikdamas vieną dukrelę ir dvarą 
(palivarką) jai su dukteria užrašė. Žemė 
buvo gerokai praskolinta ir liko parduota 
iš varžytynių. Valerija grįžo su mergaite 
pas tėvą į šakius. Valerija buvo gana 
graži ir simpatiška moteris. Kudirka su 
ja artimai draugavo.

Kliu. Ūsas kartą liepęs Kudirkai Valeri
ją vesti, bet jis atsakęs:

— Negaliu, nes turiu džiovą.
Kudirka yra parašęs Valerijai skirias 

eiles:
Valeri j a i

Kada mane išliko likims graudulingas, 
Kada dvasią prislėgė nelaimią klampy

nė,
Rankas buvau nuleidęs . . . Tarei man:

[Tėvynė
Žiūri į lave, kelkis — tu jai reikalingas! 

Kad tyčiojos iš manęs svietas nedėkingas 
Ir manęs nesupratęs, man širdį sumynė, 
Rengiaus prakeikti viską ... Nuo to mane

/ J
Priminiais tavo: I)a tu draugijai skolin-

AJ kėliausi ir dirbau. Kad dėl neteisybės 
Pakliuvau į žabangas, netekau liuosy- 

[bės,

Kad! mane teriojo priešai užsigulę ... 
Per tave man nušvito kalėjimo tamsybės, 
Kaip angėls sargas mane raminai... Bičiu

ke! 
Palaiminta būk!

Kudirkos pasitikėjimas Valerija jo ne
apvylė: ji liko ištikima draugė ir bendra
darbė iki pat Kudirkos mirties.

Vincas Šlekys rašo apie mėginimą su
artėti Mažosios ir Didžiosios Lietuvos lie
tuvių 1894 m. Tuomet susipratęs Maž. Lie
tuvos lietuvis Smalakys per Jonines su
rengė puotą, į kurią pakvietė inteligentus 
iš abiejų pusių. Į Didžiuosius Algaviškius, 
kur gyveno Jonas Smalakys, reikėjo plau
kti laiveliu.

“Laivelyje radome šiuos vietinius: ‘Var
po’ tą laiką redaktorią Joną Kriaučiūną, 
atsakomąjį redaktorių Voską, Jagomastą, 
keturis Karaliaučiaus studentus, iš kurią 
dabar atsimenu Gaigalaitį ir Šiušelį; pre
kybininką Zubatį ir gal dar vieną kitą, 
kurią šiandien neatsimenu. Iš Didžiosios 
Lietuvos nedaug kas buvo atvykę: dr. V. 
Matulaitis, Kudirka, dr. P. Matulaitis (pas 
kurį man tekdavo dažnai nuvažiuoti į Vil
kaviškį pasiimti lietuvišką raštu), kurs 
vėliau mirė, rusą ištrėmime; mokytojas 
Palukaitis ir aš.

“Laiveliu teko ilgokai važiuoti. Jago- 
į mastas nuolat dainavo. Studentai savo

tarpe triukšmavo. Voska daug ką man 
kalbėjo. Kai jis valandžiukei nuo manęs 
pasitraukė, priėjęs Kriaučiūnas klausė, ką 
aš manau apie Voską. Ką gi aš galėjau 
trumpu pasikalbėjimu manyti?

“... Pirmiausiai dideliame Smalakio so
de susipažinome su pačiu šeimininku. Dr. 
V. Kudirkai parupo šį tą iš manęs sužino
ti apie ‘Sietyną. Mat, ‘Sietyno’ piniginės 
atskaitos būdavo periodiškai skelbiamos 
‘Ūkininke’, taigi apie jį visi galėjo žinoti, 
bet kur ir ką tas ‘Sietynas’ veikia, žinojo 
tik ‘Sietyno’ vadai. Žinojo apie ‘Sietyną 
ir žandarai ir siuto, negalėdami jo susek
ti. Vaikščiodamas su d-ru Vincu Kudirka 
tiesiais smėliu išpiltais Smalako sode ta
keliais, smulkiai išpasakojau ‘Sietyno’ 
veikimą.

“...Kad Zaunius tiek daug kalbėjo, ir 
Didžiosios Lietuvos atstovai pajuto reika
lą iš savo pusės prabilti. Susibūrę tarėsi, 
kas kalbės. Suprantama, visi lūkuriavo, 
kad Vincas Kudirka kalbės, bet jo džiova 
liek toli buvo įsigalėjus ir tiek jo krūtinę 

‘ sunaikinus, kad jam kalbėli buvo neįma
noma. Jam jau ir vynas buvo uždraustas 
gerti, bet jis buvo toks nuoširdus žmogus, 
tokį visiems nuolankumą rodė, kad neno
rėdamas šeimininką įžeisti, nors po tru
putį vyną siurbčiojo. Pasiaukodamas bū
tą apsiėmęs ir kalbėti, bet jautė, kad ne- 

i užteks kvapo. Taigi nutarta, kad kalbės 

d-ras Petras Matulaitis — jis kalbėjo.. Ir 
dabar jis man akyse stovi kalbąs iš toliau
sio nuo įeinamąją darą stalo galo, su ilga 
juoda barzda.

“Puota baigėsi apie šeštą valnadą ryto. 
Pakinkė ilgavežimį mus nuvežti į pane
munę. Vėl sutūpėme ant drangą, kai 
kregždės. Panemunėje atsiėjo laukti koks 
pusvalandis, kol atėjo į Tilžę plaukiąs lai
velis. Studentai visaip išdykavo. Vienas 
užšokęs kitam ant pečią sako:

“— Dabar aš ant tavo pečią laikysiu 
mišią! (sakysiu pamokslą).

“Juokdarys dr. Kudirka ir džiovos par
baigtas neiškentė nepadaręs iš to sakinio 
juokingą kalambūrą.

“Mums sugrįžus į Tilžę, d-ras Kudiėka 
tuoj gula į Kriaučiūno lovą. Kriaučiūnas 
jam pagamina tokį gėralą: stikle išplakė 
kiaušinį su cukrum ir, nuolat maišyda
mas, užpylė karštu pienu, iš ko pasidarė 
gelsvas gėralas. Mikolainis atnešė Kudir
kai peržiūrėti jo polkos “Dėdienės” antro 
leidimo korektūrą — Kudirka ten lovoj 
gulėdamas ir peržiūrėjo”.

i

(Bus daugiau)/

Skaitykite ir platinkite Naujienai
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—Dekoratyviam efektui su
stiprinti vaidinime “Vėjas gluo
sniuose” bus panaudotas apva
lus horizontas ir vietoje šoninių 
kulisų visa scena bus užpildyta 
dekoracijomis. Dekoracijos vaiz
duos 16 a. pilies kiemą.

—Viename laiške iš Lietuvos, 
rašytame balandžio mėn. 21 d. 
Kretingoje, nusiskundžiama, 
kad kolūkiečiai dar nėra gavę 
atlyginimo už 1957 m. darbą, 
tad Velykos kolūkiuose buvusios 
labai nelinksmos

-—Iš Lietuvos pajūrio rašoma, 
kad sovietų lėktuvai ir rakietos 
ištisas naktis neduoda miegoti. 
Intensyviai ruošiamasi karui.

—Tumo Vaižganto 25 metų 
mirties sukakties minėjimas 
įvyksta sekmadienį, gegužės 11 
d., Jaunimo centre. Minėjimas 
pradedamas 10 vai. pamaldomis 
didžiojoje salėje. Per misas gie
da solistė R. Mastienė, palydima 
muziko A. Nako. Tuojau po pa
maldų ten pat vyksta literatūri
nė dalis, kurioje kan. Feliksas 
Kapočius kalbės apie veikėją ir 
visuomenininką kunigą Juozą 
Tumą, o Benys Babrauskas nu
švies Vaižgantą kaip rašytoją ir 
publicistą; inž. Jonas Jurkūnas 
tars žodį apie Tumą kaip tauti
nės minties puoselėtoją. Studen
tai, vadovaujami Antano Rūko, 
pateiks būdingų Vaižganto raš
tų ištraukų. Dail. Adomas Var
nas specialiai minėjimui piešia 
Vaižganto paveikslą, o dail. K. 
Varnelis rūpinasi scenos papuo
šimu. Minėjimą rengia lietuviš
kų kultūrinių, tautinių ir akade
minių organizacijų sudarytas 
komitetas, kuris kviečia visuo
menę gausiai dalyvauti. Įėjimas 
nemokamas. Akademija baigia
ma 12 vai. 30 min.

—Gegužės 17 d. Čiurlionio 
Galerijoje (Jaunimo Centre) ati
daroma didelė ukrainiečių meno 
parodą.

—Katutienę Zuzaną, gyvenan
čią Čikagoje, ieško Ambrozaitis 
Antanas, gyv. Kaune, Sąjungos 
gatvė Nr. 4—12.

—F. C. Lituanica žaidžia pir
menybių futbolo rungtynes sek-

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
žema Kaina 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

✓

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti i 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6X8V2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

Marquette Bakery 
2616 W. 69th Street 

Tel.: WAlbrook 5-3471 
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

madienį, gegužes 11. Franklin 
Park (1400 So. Kolin st., Kolin 
yra 4332 West). Rezervo ko
mandų susitikimas 1 v. p. p. 3 
vai. pirmųjų komanų rungtynės

—Anthony J. Rudis, Rockwell 
Engineering Co. prezidentas no
minuotas Chicagos eksportinin- 
kų klubo (Export Managers 
Club of Chicago, Inc.) direkto
rių ateinantiems metams. Ex
port Managers Club of Chicago 
organizacijai priklauso visos 
pramonės, prekybos ir transpor
to firmos, kurios verčiasi užsie
nio prekyba, ši organizacija 
daug dirba, kad Chicaga taptų 
tarptautinės prekybos ir laivi
ninkystės centru.

—Sophie Barčus, radijo valan
dos vedėja, praleidusi dvi savai
tes Floridoje ir gerokai pailsė
jusi, praeitą savaitę grįžo į Chi
cago ir tvarko visus radijo rei
kalus.

—Nora Gugienė ir Genovaitė 
Giedraitienė šeštadienį, geg. 10 
d. Sophie Barčus radijo valan
doje kalbės apie Motinos Dienos 
reikšmę.

—Lietuvių Tautinėse kapinėse 
jau paruošti visi įrengimai gė
lėms pardavinėti. Kas norės gy
vomis gėlėmis papuošti savo 
artimųjų kapus, šeštadienį ir 
sekmadienį jau galės nusipirkti 
gėlių.

—Kempteno kapų administra
cija Vokietijoj praneša buvusiem 
Kempten D. P. stovyklos gyven
tojams, kad mirusiųjų ir tuose 
kapuose palaidotųjų vietų ter
minas yra pasibaigęs. Gresia 
kapų panaikinimas ten palaido
tiems lietuviams: JSt. Tumais, 
Pilinkis, Girdvainjis, Šneideris, 
Zagorskis, Saulius Penikas ir 
Romanas Penikas, S. Klimans- 
kienė, A. Smilgis, A. Pulmanas, 
V. Kandevičius ir kt. Giminės 
ar suinteresuotieji asmenys pra
šomi rašyti šiuo adresu: Die 
Friedhof Verwaltung, Kempten/ 
Allgau, Germany.

— Krivūlės klubas gegužės 11 
d. 3 vai. popiet Lietuvių Audito
rijoje šaukia metinį savo narių 
susirinkimą, kuriame bus renka
mi nauji valdybos organai ir ap
tariami kiti svarbūs klausimai.

—Vacys ir Danutė Jakovickai, 
neseniai atsikėlę iš Kanados, 
Chicago j e, Brighton parke, įsi
gijo maisto prekių krautuvę, ku
rioje prilaiko ir liet, periodinę 
spaudą; čia gaunamas dienraš
tis Naujienos, kurių nemažas 
skaičius čia išeina, bet galėtų 
būti ir daugiau, nes dažnai, ypač 
savaitgaliais, jų pritrūksta.

— Liudas Taujenis, gen. kon- 
traktorius, gegužės 2 d. atšventė 
savo gimtadienį, sulaukęs daug 
prietelių sveikintojų asmeniškai, 
ir laiškų telegramų net iš už jū
rių mariu.

4- C-

Žagariečių klubo veikla
Susirinkimas įvyko balandžio 

27 d. Vengeliausko svetainėje, 
atidarė pirm. V. Kriščiūnas, 
kurs pranešė, jog yra miręs na
rys J. Gruščius ir pagerbiami 
mirusio nario prašė susirinku
sius atsistoti vienai minutei.

Apkalbėta parengimų ir pik
nikų reikalai. Darbininkai apsi
ėmė: Mrs. O. Vegelis, Mrs. YĮiš- 

: ka, A. ir K. Stukai, G. ir M. Mi
liūnai, A. Buivydas ir M. Dąn- 
tienė. Biznio komisija: B. Zem- 
gulienė, A. Sankięne ir J. Ve- 
bell. Velionio J. Gruščio skubiai 
išmokėta pomirtinė. J. G. mirė 
balandžio 24, palaidotas 26 d. 
Klubo valdyba negavo žinios 
apie velionio mirtį ir negalėjo

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir. 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informadjy. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA- pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
TiXdi“|uHaryt. vi»| «»n,, « Seit.dieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

LSS 4 kp. susirinkimas 
sekmadienį, gegužės 11

Sekmadienį, gegužės 11 d. 11 
vai. rytą, Naujienų name, 1739 
So. Halsted įvyks Socialdemo
kratų Sąjungos 4 kuopos susi
rinkimas. šiam susirinkimui rei
kės atlikti daug darbo, ir kad 
viską atlikti, kas yra numatoma 
dienotvarkėje, prašomi susirink
ti pažymėtu laiku. Vykdami į 
susirinkimą prašomi pagalvoti, 
ką galėtumėm pasiūlyti: kuopos, 
sąjungos ar lietuvių visuomenės 
reikalais. Todėl tenka pažymė
ti, kokie darbai numatomi šiam 
susirinkimui.

Svarbūs reikalai
1) Raportas iš banketo komi

sijos — P. Miller, W. V. Mau
kus ir kiti.

1) Socialdemokratų Sąjungos 
suvažiavimas, delegato ar de
legatų rinkimas ir kiti ryšium 
su suvažiavimu reikalai.

3) Amerikos Lietuvių Kon
gresas, įvyks birželio mėn. 27-28 
d. Bostone. Kongresą -'šaukia 
Amerikos Lietuvių Taryba. So
cialdemokratų Sąjunga įeina į 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir į 
vykdomąjį tarybos komitetą.

Chicagos taryboje dalyvauja 
4 kuopos atstovai, tą daro ir ki
tos LSS kuopos, kur randasi 
Amerikos tarybos skyriai.

Amerikos Lietuvių Taryba įsi
kūrė tuojau, kaip rusai okupavo 
Lietuvą, kovai prieš okupantus, 
už Lietuvos išlaisvinimą. Kaip 
jau aukščiau sakyta, kongresas 
įvyks birželio mėn. 27-28 d. d. 
Taigi jau laikas rengtis. 4 kuopa 
tą reikalą svarstys šiame susi
rinkime.

Socialdemokratų Sąjungos li
teratūros fondas jau išleido inži
nieriaus Stepono Kairio para
šytą knygą “Lietuva Budo”. Li
teratūros fondas ruošia išleisti 
dar kelias knygas. Reikėtų pa
remti Literatūros fondą pini- 
giškai, kad būtų galima pagrei
tinti hr kitų knygų išleidimų. 
Knygą “Lietuva Budo” verta įsi
gyti. Ją galima gauti pas J. Žu
kauską, 7114 So. Campbell avė., 
tel. PR 6-5387.

Pažymėjęs kas bus svarsto
ma sekantį sekmadienį 4 kuopos 
susirinkime, prašau daljyvauti. 
Beje, norintieji įsirašyti į 4 kuo
pą, kviečiami atvykti.

Susirinkimas prasidės punk
tualiai 11 vai. J. K.

pirkti gėlių vainiko, todėl gėlių 
vainiko kaina $15 pridėta prie 
pomirtinės, kurios išmokėta $65 
velionio dukteriai, kuri gyvena 
Calif orni joj ir buvo atvykusi į 
tėvo laidotuves.

Koresp. J. Gedgaudas

—- Koks Šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasiteK 
KNYGOJE CauniffiA IiAtUlfcG. 
NGSfL cik už SUKI

Sekmadienį, gegužio 11 diena, lygiai 3 vai. p.p., 
Lietuviu Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., įvyks

astronomo MATO KRIKŠČIŪNO
PASKAITA r- VISATA MODERNIOJO 

MOKSLO ŠVIESOJE.
Visi, porintieji susipažinti su naujausiomis astronomijos mokslo 

žiniomis, kviečiami atvykti. Įėjimas nemokamas.
CHICAGOS LIET. LITERATŪROS DRAUGIJA.

Chicago, Illinois

—Andrius Mironas vaidina 
Angelo rolę A. Landsbergio mis
tiniame veikale “Vėjas gluos
niuose.” Nusileidęs iš dangaus 
pirmą kartą žemėn, šv. Kazimie
ro palydovas Angelas pamilsta 
žmonių kalbą ir nenoromis grįž
ta atgal į dangų, šio veikalo 
spektakliai įvyks Jaunimo Cent
re, 5620 So. Claremont avė. š. 
m. gegužės 10 (7:30 vai. vaka
re) ir gegužės 11 (3:30 vai. po 
pietų).

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo trylika jau išspausdinti, kiti 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai
des pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedij’a
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!

Apvalykime! Nudažykime! Apsodinkime!
PAGRAŽINKIME SAVO NAMAI

Matinių dažui sienoms kainos buvo .......... $3.69, o dabar $2.99
Matiniai nedvokiantieji alkld dažai ....... $4.95, o dabar $3.75
Latex matiniai dažai ................................ $4.25, o dabar $2.95

MODERNIŠKOS SPALVOS SIENOMS IR LUBOMS.
Bargenas  .......................................................... matinių $1.88
Tik baltieji dažai  ............................................ žvilgantieji $1.98

Didelis pasirinkimas popieriaus sienoms ir Wailtex, 
plytelių grindims, plastiniu plytelių sienoms ir kita.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAlumet 5-1064

gal.
gal.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

—A. Landsbergio 2 v. vaidi
nimas ‘VĖJAS GLUOSNIUOSE’ 
statomas š. m. gegužės 10 d., 
7:30 vai. vak. ir gegužės 11 d., 
3:30 vai. p.p., Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. B'iletų 
kaina premjerai (šeštad.) $3.50, 
$2.50, $2.00; sekmadieniui — 
$3.00, $2.50 ir $2.00. Studentams 
ir moksleiviams—$1.00 (abiems 
spektakliams). Biletai jau yra 
platinami sekančiose, vietose:

DAINA (A. Semėnas, sav.),
3321 So. Halsted St. CLiffside 4-5665.

MARGINIAI (Iz. Sinkevičiūtė, sav.), 
2511 W. 69th St. PRospect 8-4585.

JONO KARVELIO KRAUTUVĖJE,
3322 So. Halsted St. YArds 7-0677.

JULIUS SAVRIMAVIČIUS,
4358 So. Fairfield Ave.

POVILAS RAMANAUSKAS,
1439 So. 49th Avė., Cicero, III.

Tele.: TOwnhall 33232.

STASYS RAMANAUSKAS,
4559 S. Hermitage. YArds 7-1564.

(Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833 
_____ —_________________ _—— /

gal. 
gal. 
gal.

1

nuo

DR. ANNA RAMŪNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLE LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—®; Antrad. nuo 1.—45, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAlbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį. 
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYCZTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 a/ba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČrtŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: V! 21581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVfAĮ AKIŲ GYDYTOJAI ~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaf j.

Ratiliai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Va.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė, 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

f

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmiock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



---- --- ----- —
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★
Sovietu stipruoliai
rodys jėgą Chicago]

Pirmos tarpvalstybinės sun
kumo kilnojimo rungtynės tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
prasidės Čikagoj, stokjardų am
fiteatre (Halsted ir 42 st.) atei
nanti pirmadienį.

Amerikos sunkumo kilnojimo 
komandai vadovaus Amerikos 
japonas Tommy Kono, vienas iš 
3 laimėtojų pasaulinėj olimpia
doj 1952 m. Helsinky. Su čem
piono (pussunkaus svorio) titu
lu jis grįžo ir iš Melburno užpe- 
reitais metais.

Kono gyvena Havajuose, bet 
jau atskrido į Čikagą pasiruošti 
rungtynėms su “tarybiniais” 
stipruoliais.

Patenkinti civilinės 
apsaugos pratimais

Čikagos civilinės apsaugos 
viršininkai gen. J. L. Homer ir 
Robert Woodward pareiškė pa
sitenkinimą antradienį praves
tais priešlėktuvinės apsaugos 
bandymais.

Bandymai buvo pravesti ne 
vien Čikagoj ir Illinois, bet 46 
Amerikos valstybėse, išskyrus 
Iniana ir Michiganą, kur dėl pir
minių balsavimų pratimai buvo 
atidėti kitam kartui.

Iš bandymų padaryta išvada, 
kad Čikagos apylinkei, kaip ir vi
sai Amerikai, reikia daugiau po
žeminių slėptuvių, daugiau grei
tosios pagalbos punktų ir dides
nės drausmės, susikiausimo, jei 
norima sumažinti žmonių a kas, 
puolus priešui atominėmis ir 
vandenilio bombomis, (v)

MOTINOS DIENA
Nė viena diena nenus'pelno 

tiek g. r Les, kaip motinos diena. 
Molina yra verta visų tų gražiu 
posakių, kurie jai skiriami, taip 
pat visų gražių dovanų;--bet ji 
nusipelno trip pal savo šeimos 
švelnumo ir dėmesio, susilaukus 
garbingo amžiaus. Molina nuci- 
pe'nius daugiau, negu namų šei
mininkė.

Kaip ten bebūtų, mes jaučia
me, kad Molinos Dienos proga 
labai tinka padovanoti gėlių, ku
rias galim? prisegti prie lieme
nės, arba pasistatyti ant stalo. 
Jūsų gėlininkas atkreips ypaVri- 
go dėmesio ir aprūpins Jus gė
lėmis ne tik atsiųsdamas jas, 
bet net atlikdamas užsakymą 
telefragu.

MEANS FLOWERS

Say it with Flowers Bright for Mothers living 
Say it with Flowers White for Mother's memory

See or phone your Florist now 
so he can give your order 
the special attention it deserves.
Your Florist can wire flowers anywhere.

LSS 4-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS
1958 metu gegužės 11 d., 11 valandą ryto NAUJIENŲ name, 

1739 So. Halsted St., įvyks Lietuviu Socialdemokratu Sąjungos 
4-tos kuopos susirinkimas labai svarbiais reikalais:

Bus renkami delegatai į ALT kongresą Bostone ir į Lietuviu 
Socialdemokratu suvažiavimą Bostone. Yra labai svarbią ir eina
mųjų reikalų. Visi nariai kviečiami susirinkime dalyvauti nesi- 
vėluojant. —VALDYBA.

Statyba sumažėjo
Balandžio mėnesį statyba Chi

cago j e buvo beveik 12 V2 milijo
nais dolerių mažiau, kaip buvo 
balandžio mėnesį 1957 m. ir 44 
milijonai mažiau kaip per pir
muosius 4 mėnesius pernai me
tais. šį balandžio mėnesį staty
bos suma buvo $15,170,496, pa
lyginant su $27,546,957 1957 
m. balandžio mėnesį, reiškia 44 
nuošimčiais mažiau. Pereitą mė
nesį išduota 48 leidimai 225 vie
netams pastatyti, kai 1957 m. 
balandžio mėn. buvo 95 leidimai 
526 vienetams.

Studentai reikalauja 
rimtesnių mokyklų

Illinois universitetas ir aukš
tesnių mokyklų vedėjų sąjunga 
suorganizvo diskusijas apie mi
nais aukštesniąsias mokyklas. 
Diskusijose dalyvauja apie 1,000 
Illinois universiteto, Navy Pier 
padalinio, naujų studentų, per
nai baigusių įvairias aukštesnią
sias mokyklas.

Jū vienas po kito reikalavo 
sustiprinti aukštųjų mokyklų 
programą, įvesti daugiau namų 
darbų ir pripratinti mokinius 
prie galvojimo. Studentai pasa
kojo iš savo liūdnos patiriies, 
kad jie, atėję į universitetą, pa
sijunta kaip miške. Aukštesnią
sias mokyklas galima baigti net 
į knygas nepažiūrėjus, kalbėjo 
Morton Light, baigęs RooseveL 
High. Bet koledže, jei nesimo
kysi, nieko nepasieksi, ir niekas 
nepasigailės.

Jis pasakojo, kad pirmaisiais 
mėnesiais koledže dirbdavęs iki 
2-3 vai. nakties. Jis, kaip ir dau
gis kitų kalbėtojų, patvirtino, 
kad aukštesn. mokyklos visiš
kai neparuošia mokinių studi
juoti koledžuose ir universite
tuose.

Mokyklų vedėjai ateity kvies 
studentus, kad jie sakytų pamo
kslus aukštesniųjų mokyklų mo
kiniams apie reikalą rimčiau iš
naudoti mokyklos dienas pasi
ruošimui tolesnėms studijoms. 
Išeina, kad programų sustiprini
mą pirma turi patvirtinti moki
niai. (v)

Kirpėjų profesija 
esanti kaip daktarų

Plaukų kirpyklų savininkai 
nutarė atmesti samdomųjų kir
pėjų reikalavimą pakelti atlygi
nimą, kirpimo kainą palikti kaip 
yra. Dabartinė kirpimo kainą 
$1.75 Chicagoje laikosi jau tre
ti metai. Master Barbers asso
ciation sekretorius Frank Alio
ta pareiškė: “Dabar ne laikas 
kelti plaukų kirpimo kainas: 
mes pergyvename recesiją, žmo
nės perka pigesnę mėsą, ir jie 
neturi atliekamų pinigų plaukų 
kirpimui”. “Tegul streikuoja. 
Mes neįstengiame jiems uždar
bius padidinti”, jis pasakė.

Kirpėjų unija, kurios kont
raktas baigėsi balandžio 16 d., 
reikalauja minimum atlyginimo 
po $75 savaitei ir 70 nuošimčių 
nuo daugiau kaip $100 uždarbio 
per savaitę. Dabar jie gauna 
minimum atlyginimo $60 ir 60 
nuošimčių nuo daugiau kaip $85 
uždarbio per savaitę. Be to jie 
reikalauja 40 valandų darbo sa
vaitės, vietoj dabar dirbamų 45 
valanų.

Mrs. Jane Reames, kurios vy
ras yra savininkas kirpyklos 
1942 E. 71 st., reikalavo kirpė
jams 4 darbo dienų savaitės. 
“Barbenai turėtų suprasti, kad 
jie nėra amatininkai, o yra pro
fesionalai, kaip ir gydytojai”, 
ji pareiškė, siūlydama, kad kir
pyklos būtų uždarytos trečiadie
niais, šeštadieniais ir sekmadie
niais.

Milijoninė plentų 
statyta apskrityje

Cook apskrities taryba nutars 
dar skubiau ir dąr greičiau pa
leisti milijonus xIoleriu į plentų 
statybą, kad bedarbiams atsi
rastų daugiau darbo.

Tarybos pirmininkas Daniel 
Ryan pereitą antradienį laiko re
kordine diena tarybos istorijoj. 
Tą dieną nutarta paskirti $8.6 
mil. Congress ir, Northwest 
plento statybai tęsti, $7.3 mil. 
paskirti antraeilių kelių progra
mai. Be to parduota bonų už $25 
mik, iš viso jau už $90 mil. Vals
tybės seimas leido Cook apskr. 
per 2 metus parduoti bonų sta
tybos programoms už $245 mil.

Bendruomenės centrai
Be pereitą pirmadienį atidary- 

o Bridgeport o bendruomenės 
amo Fellowship House, Chica

nos miestas turi dar keletą kitų 
okių centrų, kurių tikslas “stip
inti šeim.yninį gyvenimą” ir 

‘organizuoti gerą kaimynystę”, 
hą savaitę meras Daley pana
šiai pagerbs dvi kitas žymias 
miesto vakarinės dalies įstaigas 
—Hull House prie 800 So. Hals
ted st. ir Gads Hill centras prie 
1919 Cullerton st., pirmasis 69, 
antras 60 metų kaip įsteigtas. 
Be to vakarinėje dalyje yra dar 
Beacon namas, 1444 S. Ashland 
avė., Bethlehem bendruomenės 
centras 1853 So. Loomis st., 
Mercy centras 1539 S. Spring
field avė., ir Newberry avenue 
centras, 1335 Newberry avė.

Gubernatorius nežada 
šaukti legislatures

Illinois gubernatorius Strat
ton pareiškė, kad tik birželio 
mėnesį bus galima matyti, ar 
yra reikalinga speciali legislatu
res sesija nedarbo kompensaci
jos įstatymams pertvarkyti. 
Tuo tarpu nebus jokios specia
lios sesijos, jis pasakė spaudos 
konferencijoje trečiadienį, jei 
jei nedarbo tendencija nepradės 
vėl aukštyn kilti. Daugelis iš 
darbo atleistųjų yra jau išbaigę 
savo 26 savaičių kompensacijas, 
negalėdami gauti naujo darbo.

R E NT1NG i N G E N E R A L
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
• BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS butas, miegamasis, 
virtuvė ir porčius su šilima, elektra 
ir gazu. 6410 So. California Ave.

GRovehill 6-6462

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai vienam asmeniui, $5.00 per savai
tę. 827 W. 34th Place, pirmas aukštas 
iš užpakalio: FRohtier 6-5870.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
atskiru Įėjimu, prie mažos šeimos. 
Pageidaujama senesnio amžiaus vyras 
arba moteris, su valgiu arba be, galės 
ir pats gamintis. Marquette Parko 
apylinkėje. Rašykit: Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Box 4758, Chicago 8, 
Illinois.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimaj

PARDUODAMAS beveik naujas Ha
milton air conditioner, $150. VI 7-2128

PARDUODAMI 4 kambarių rakandai, 
yra frigidaire. Visą dieną penktadieni 
ir iki 9 vai. ryto šeštadieni.

3300 So. Union Ave. VI 7-8066

PIGIAI parduodami baldai: 3 komo
dos, gazo ir anglių kombinacijos % 
pečius, nedidelis šaldytuvas, 2 lovos 
su spyruoklėmis (springs) ir kiti daik
tai. 827 W. 34th Place, 1-as aukštas 
iš užpakalio. FRontier 6-5870.

Illinois šiuo metu išmoka nuo 17 
iki 18 milijonų nedarbo kompen
sacijų mėnesiui ir dar turi dau
giau kaip 400,000,000 dolerių at
sargos fonde.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Nudėjo banditą
Policijos detektyvai pastebėjo

Elmwood parke važiuojant auto
mobiliu seniai paieškomą bandi
tą Manuel Miniz, 33 m. Su juo 
važiavo ir Mrs. Eloise Baker.

Prie Diversęy avė. ir Elmwood 
parko banditas ėmė šaudyti į de
tektyvus. Vienas iš jų Thomas 
Mahon, buvo sužeistas į ranką. 
Jo draugas Thomas Durso po to 
banditą nudėjo.| (v)

Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz.s (įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, II . 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karveli ) 
Prekybos patalpose). (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

1957 BUICK “Century”, išvažiuotas 
tiktai 3,900 mylių, beveik naujas — 
$2,200. 3623Va S. Emerald. VI 7-2128.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Darbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka
rais S. Jonaičiui, Livingston 8-4650.

help your
HEART FUNdV 
help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Bd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. arti visako mūr. 
rezidencija: 3 kmb. žemai ir 3 viršuj. 
Balkonas. Modern, spalvotų plytelių 
kab. virtuvė, liuksusinė vonia. Karšto 
vandens gazo šildymas. Rūsyje tuale
tas. Dvigubas garažas. $20,500.
A. Rėklaitis.

3x5 MŪR. NAMAS Marquette Pk. 
3 karų mūr. garažas. $38,000.
A. Katilius.

i DIDELIS RESTORANAS—valgykla 
biznio rajone. 65 sėd. vietos. Didelė 
met. apyvarta. Restorane dirba 12 
žmonių. Yra daug ir labai gerų Įren
gimų: šaldytuvai, Įvair. mašinos, in
dai ir kt. Aut. šildymas garu alyva. 
Prie restorano 7 kmb. butas. 2 auto 
garažas. Viskas $70,000. A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mur. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

PAJAMŲ namas Bridgeporte: mūr.: 
6x4, šildymas gazo pečiais. Gerame 
stovyje. $24,500. A. Rėklaitis.

YPATINGAI GERAM stovyje 2 a. 
mūr. namas Gage Pk._ 5 kmb. butas 
ir atskirai 3 kmb. Mur. garažas. 45 
pėdų sklypas. $23,000. A. Sirutis.

6 KAMB. MŪR. rezidencija ir pui
kus 3 kmb. butas rūsyje. Gazo karšto 
vandens šildymas. Garažas. 39 pėdų 
sklypas. Richmond prie 72-ros. Viskas 
nuostabiai puikiai Įrengta. $26,000. 
A. Katilius.

2 MUR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3.000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.1

j $5,000 ĮMOKĖTI
j Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
j gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas?
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštu 
mūrinis. 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara 

i žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16.500.
GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 

$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.
MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū

rinis — $18,900.
6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 

ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE par
duodamas gerą biznį darąs restori- 
nas. Kaina tik $4,000.

BRIGHTON PARKE, arti lietuviš
kos mokyklos mūrinis 2 po 5, platus 
sklypas, šild. gazu, garažas. $18,500.

MARQUETTE PARKE mūrinis 6 
kamb. bungalow. $15,000.

MŪRINIS, 1-5, 2-3, 2-2, centralinis 
šildymas, garažas. Namas mokasi pats. 
Nupiginta kaina.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKiinojamą turtą greiti 
jarčuosi ir teisingai pirksi tiktai pę 
nūs.. įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
ašome visokeriopą apdraudą. Veikia 

Votariatas.
NORVILĄ

2600 West 59 th St. PRospect 8-54541
6 — NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

t PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų
1 6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai,
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

GALITE DIRBTI mieste, o gyventi 
užmiestyje’ Vi vai. kelio busu į Chi- 
cagos pietvakarius. 5 m. 5 kmb. gra
žus namas. Per žemę teka upelis. 
Daug gražių gėlių ir krūmų. $14,000. 
A. Sirutis.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

MARQUETTE PARKE:
5 kmb. (3 mieg.) 4 metų mūr. mod. 

namas. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. $22,500.

D/2 a. mūr., 4 kmb., porčiaus kmb. 
ir vonia žemai, 2 kmb., tualetas, prau
sykla viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. ¥2 bloko nuo parko. $22,000;

Mūr., 2x6, centr. karšto vand. šildy
mas, dvig. mūr. gar. $30,000;

Mūr., 2x5 (3 mieg.), aut. šild. alyva. 
Dvigubas garažas. Puikus namas. 
$31,500. A. Rėklaitis.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Graži aplinka. Gera 
transportacija. $17,000. A. Sirutis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan
gais. Puikūs moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Čhicago Lawn rajone. $45,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street
i REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

ST. MARY STAR OF THE 
SEA PARAPIJOJE

Geriausioje miesto apylinkėje, 
6437 SO. KOSTNER AVE.

Pakanka $4,000 įmokėti. 6 kamb., 
3 arba 4 miegamų, i % vonios, autom, 
karštu vandeniu šildymas, naujas ga
ražas. Savininkas išsikraustė, galima 
pamatyti bet kada. Raktai 4120 W. 
63rd St. PO 7-0455. Steve Gerlich.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

PARDUODAMAS 3 flatų namas ge
rame stovyje, Westsideje, 2 po 4, 1-5 
kamb., 2139 W. 23rd Place. Įkainuo
tas $19,500 arba duokit pasiūlymą.

Šaukite HUdson 8-1405

REIKALINGAS didesnis pajamų na
mas Bridgeporte arba Westsideje.

LAfayette 3-3881

5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios Įtaisy
mai; sklypas 100x300; garąžas, vaisi
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

SAVININKAS parduoda du namus ir 
daugiau kaip akrą žemės.

4829 NO. NATOMA

OAK LAWN — 4 ¥2 kamb. (2 mieg.) 
namas 7 metų senumo. Autom, alyva 
šildymo sistema, 200x200 pėdų skly
pas, garažas, daržinė ir didelis daržas 
su vaismedžiais. Skambinti:

PRospect 8-2236

6 KAMB. deluxe kolonialinio stiliaus, 
dideliame sklype. Gazu šildymas, di
delis židinys, keramikos plytelių vo
nia, didelis tinkluotas porčius, pane- 
liuotas rūsys ir poilsio kambarys, su 
puse vonios, 2 auto garažas. Kaina 
$24,500. 7312 So. Washtenaw Ave.

REpublic 7-1387

EDISON PARK — 7214 N. Oleander, 
patrauklus 5 kmb. mūrinis. Dideli už
dari saulėti porčiai, tile vonia, medį 
deginantis židinys, pilnas rūsys, gazu 
šild., garažas. Puikus susisiekimas. 
Arti katalikiškos bažnyčios.

Savininkas, NEwcastle 1-4817

GAGĖ PARKE 5 kmb. mūrinis bun
galow, autom, karštu vandeniu šildy
mas, moderni virtuvė ir maudynė. 
$18,000. šaukite: HEmlock 4-2757.

MŪRINIS 2 butų, 5 kmb. ir 2x3 kmb. 
2-me aukšte. Pajamų $130 plus 5 kmb. 
butas. 37 pėdų lotas. Kab. virtuvė, 
keramikos tile vonia. $20,900—$5,000 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai^ Pardavimui

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji Įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina š32,000.

3 BUTŲ naujas mūr., moderniškas 
išplanavimas ir konstrukcija. Alumn. 
langai, garažas, gražiai aptvertas, pla
tus sklypas — $45,500.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

4 KAMB. padidinamas, gazu žildomas. 
Daugelis prideų. Savininkas

7119 So. Spaulding Ave.

MARQUETTE Parke tvirtas ir gražus 
2 aukštų mūras arti mokyklos ir baž
nyčios, labai prieinama kaina. Prašau 
tuoj skambinti RE 7-9401, J. Stonkus.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 
Savininkas 4250 W. Thomas.

Naujas P/2 aukšto mūrinis, 4% ir 
3V2 kmb. Tile vonios, modern, kabine
tinės virtuvės, pilnas rūsys, cyclone 
tvora, komb. žieminės durys. Geras 
susisiekimas, arti St. Francis of Assisi 
bažnyčios. EStebrook 9-2883.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
Moderniškas namas, 4 miegamieji, 

šakotų pušų TV kambarys, plytelių 
vonia, plytelių virtuvė su mūriniu 
kabinetu, kilimai ir užuolaidos. Už 
namo ąžuolai. 40 akrų Juodžemio, 
naujas šilo, barnė ir kiti pastatai. Iš
lyginta žemė, padaryti šaligatviai. Pa
togus susisiekimas su miestu, ežerais 
ir mokyklomis. Rašykite angliškai ar 
lietuviškai:

MRS. STANLEY ZAUBERES, 
Route 2, Box 233, 

Union Grove, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSY “DINER” prie 64 vieškelio ir 
Lowden Park Rd., pusė bloko nuo 
upės Oregon, Ill. Nesveikata priverčia 
parduoti šį bizni už $2,500. Pigi renda. 
90 mylių į vakarus nuo Chicagos.
Elsie’s Diner arba Elsie Rosenbolm, 

800 S. 2nd Street, Oregon, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas 
arba išrenduojama. Daugiau žinių vie
toje. 715 West 43rd Street.

GREITAM pardavimui gražiai įrengta 
taverna ir 4 kambarių butas užpaka
lyje. Užimti galima tuojau. Taipgi ga
lima pirkti kartu su namu. Kurie ieš
kote gero tavernos biznio ir gero pir
kinio, tuojau kreipkitės tiesiai prie 
savininko Anthony Powel, 2711 West 
59th St., Chicago, Illinois.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA su visais 
Įrengimais ir butas.

3159 So. Emerald Ave.

MARQUETTE PARKE 
parduodama mėsos krautuvė ir gro- 
sernė. Mūrinis namas, 5 kambarių bu
tas užpakalyje, rūsys, 2 karų garažas. 
Visi įrengimai. Savininkas priverstas 
parduoti dėl menkos sveikatos. Grynų 
pajamų $200 iki $250 i savaitę.

SHUKIS REALTY
6433 So. Pulaski. LU 5-5900

TAVERNA ir mūrinis kampinis namas 
skubiai parduodamas dėl ligos.

3800 So. Wolcott Ave.

SUNKVėŽIMIŲ vairuotojams restora
nas, darantis gerą biznį, prie 4¥2A 
kelio, su visais Įrengimais, su 2 na
mais. Geros pajamos. Parduodamas 
dėl savininko senyvo amžiaus ir ligos. 
Prie US 31 kelio, 3 mylios i šiaurę 
nuo Saugatuck, Mich. Fran Velnig, 
Route 1, East Saugatuck, Mich.

Tel.: 4-5275

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Niauji namai ir garažai, senų namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

—FRIDAY, MAY 9, 1958




